
V SOUTĚŽI 
O NEJLEPŠÍ ZPRAVODAJ 
BODOVALY I ČLENSKÉ OBCE!
Obec Hrdějovice na jihu Čech a 
městečko Pilníkov v Královéhradeckém 
kraji vyhrály soutěž o nejlepší obecní či 
městský zpravodaj roku 2021, která se 
konala už pojedenácté. Jedním z 
vyhlašovatelů je i Sdružení místních 
samospráv ČR a mezi oceněnými jsou 
i členské obce…
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HOSPODAŘENÍ S VODOU: 
MEZI SPLAŠKY ŽÍT NELZE
Splašková voda je nedílnou součástí 
celkové koncepce hospodaření s vodou. 
O úskalích této koncepce se dočtete 
v novém seriálu, jenž začíná popisem 
systému decentralizovaného čištění… 

VE VOLNÉM ČASE 
SE STARÁM O OVCE, KACHNY, 
HUSY, KOČKY, PSY I KAPRY
Starosta nejméně lidnaté obce Bludov 
ve Středočeském kraji a třetí nejméně 
lidnaté obce v Česku Jiří Procházka je 
ve svém volném čase zemědělec, jinak 
pracuje v lese. Lesům rozumí. I obec 
vlastní lesy a v době „před kůrovcem“ 
byla poměrně soběstačná. Jak se tam 
žije dnes?
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těchto půdách tedy dojde ke zvýšení částky za 
odvody při vynětí ze ZPF. Novelizací taktéž do-
chází k cílené úpravě odvodů za odnětí půdy, 
kdy se odvody zvyšují pro záměry obchodu, 
výroby a skladování, které nenavazují na za-
stavěné území obce, záměry takzvaně „čer-
ných“ staveb, u kterých dochází k následnému 
povolení, a také ke zvýšení koeficientu třídy 
ochrany nejkvalitnější půdy zařazené do I. či II. 
třídy ochrany.

SMS ČR navrhlo i jiné změny
Nad rámec výše uvedeného navrhlo SMS ČR 
zcela nové změny. V prvním případě požaduje, 
aby napříště nebyly předmětem odvodů tzv. ve-
řejně prospěšné stavby. U těch by měl mít orgán 
ochrany ZPF možnost udělit ne/souhlas s vyně-
tím ze ZPF, nicméně následně by nedocházelo 
k  vyměření poplatku. Ve druhém případě je 
snahou SMS ČR vyřešit stavby zbudované před 
rokem 1991, které stojí na pozemcích vedených 
v ZPF tak, aby jejich zpětné uvedení do souladu 
se zákonem nevyvolalo 
nutnost platby.

Barbora Tomčalová
legislativní analytička 

SMS ČR

TémaTROCHU TOHO PRÁZDNA V HLAVĚ
Nepište úvodník rovnou od stolu. Běžte se 
projít ven a promyslete ho třeba někde v ti-
chu přírody, radím občas na svých školeních 
zaměřených na to, jak a co napsat do obecní-
ho zpravodaje. Jenomže venku je dnes zrov-
na strašné vedro, a to by mi nejspíš způsobilo 
ještě větší prázdno v hlavě, než jaké tam 
mám právě teď. A tak mávnu rukou, proč si 
nakonec nedopřát trochu toho prázdna v hla-
vě? Vždyť od toho jsou přece letní prázdniny, 
abychom si i „my stále za něco zodpovědní“ 
alespoň na chvíli odpočinuli, nabrali sil, do-
spali, co jsme přes rok nestihli naspat, a ně-
kteří také napsat. 

Když už je řeč o obecních zpravodajích… 
SMSKA v červencovém čísle seznamuje s vý-
sledky letošní soutěže, kterou jsme vyhlásili 
už pojedenácté a jejíž vítěze jsme ocenili na 
Velehradě u příležitosti Dnů lidí dobré vůle. 
Byla to zase velká krása a radost, vítězům pa-
tří zasloužená gratulace. Je tu ale jedno velké 
ALE. Kdo někdy hodnotil nějakou soutěž, ten 

mě pochopí. Je těžké rozhodovat o vítězi. Při-
znám se, že ačkoliv jsem součástí odborné 
poroty od samého počátku, nerada vybírám 
ten nejlepší zpravodaj. Když se na mě při hod-
nocení vyvalí stovky zpravodajů, vím přesně, 
kolik je za nimi práce, stráveného času, ner-
vů, někdy i bezesných nocí. Umím si předsta-
vit tvůrce, kteří za těmito časopisy stojí, kteří 
se snaží ze stejného nebo velmi podobného 
materiálu vytvořit jakousi „dekoraci“, kterou 
každý pojme podle svého vlastního vkusu, 
nápaditosti a v neposlední řadě nabytých 
zkušeností. A tak tleskám vám všem, kdo ten-
to důležitý komunikační kanál tvoříte, a fan-
dím vám, kdo jdete s dobou a nebojíte se 
pěkných moderních trendů v podobě vkusné 
grafiky a čtivých výstižných textů! 

Starosta Bludova, kterého oslovila kolegy-
ně Martina Jiříková, nás pozval do nejméně 
lidnaté vesnice ve Středočeském kraji. „U nás 
se žije dobře. Je tu klid, všichni se znají a mají 
přátelské vztahy,“ říká v rozhovoru, který na-

jdete v rubrice Uvolněný či neuvolněný aneb 
Co je to vlastně za lidi? 

Tento ideální stav přeji dnes vám všem, 
milí čtenáři. K tomu ještě kus času pro sebe 
a své blízké, vydatný spánek a klidně i trochu 
toho prázdna v hlavě… aspoň o prázdninách. 

Marie Machačová
šéfredaktorka

K fotografii na titulní straně:

Želivka je řeka v okresech Pelhřimov 
a Havlíčkův Brod v Kraji Vysočina a v okresech 

Benešov a Kutná Hora ve Středočeském kraji. 
Voda je tématem léta a také nového seriálu, 

jehož první část najdete v tomto čísle na str. 8. 

Foto: Martin Suk

Editorial

V první řadě ministerstvo navrhuje úpravu zá-
kladní definice ZPF takovým způsobem, aby lé-
pe vystihovala nejenom produkční, ale i envi-
ronmentální hodnotu zemědělské půdy. Vý-
znamná část návrhu novely zákona pak směřuje 
ke krajinným prvkům, respektive k jejich zahr-
nutí do zemědělské půdy, jejichž přínos je nejen 
protierozní, ale které zlepšují také retenci vody v 
krajině, podporují zvýšené infiltrace vody či udr-
žují a zvyšují ekologickou stabilitu území.

SMS ČR: Nesouhlasíme s tím, 
aby se nejkvalitnější půda 
využívala jako plantáž dřevin
Všechna tato opatření mají bezesporu pozitiv-
ní vliv na ochranu ZPF. SMS ČR však nesouhla-
sí s návrhem možnosti využít nejkvalitnější 
půdu zařazenou do I. či II. třídy ochrany dle 
BPEJ jako plantáž dřevin. S návrhem nesou-
hlasila také celá řada krajů s tím, že takto vzác-
ná půda by se měla primárně využívat pro ze-
mědělskou činnost, nikoliv pro aktivity, které 
na ni mají často negativní vliv.

Další zajímavá novinka se týká rozšiřování 
ZPF. Na návrh vlastníka, popř. s jeho souhla-
sem, bude nově možné zařadit do zeměděl-
ského půdního fondu jiné než zemědělské po-
zemky. Díky tomuto institutu orgány ochrany 

Stát chce zpřísnit ochranu zemědělské půdy. Co na to SMS ČR?
Ministerstvo životního prostředí předložilo v červnu k připomínkování návrh zákona, kterým se mění zákon č. 334/1992 Sb., 
o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů. V návrhu bylo možné nalézt poměrně velké množ-
ství změn, jejichž hlavním cílem je dle předkladatele výrazné posílení ochrany ekologických funkcí zemědělského půdní-
ho fondu (dále ZPF) a vytvoření komplexního legislativního rámce pro ochranu nejen hospodářských, 
ale také environmentálních funkcí zemědělské krajiny. Zaměřme se však jen na některé změny. Aktuálně

zemědělského půdního fondu získají poprvé 
nástroj na rozšiřování ZPF. 

SMS ČR rovněž zpochybňuje část návrhu, 
která se týká výjimky z posuzování záboru ze-
mědělské půdy v procesu přípravy územně plá-
novací dokumentace. Návrh napříště umožní, 
aby orgán ochrany ZPF neposuzoval plochy do 
určité velikosti (zbytkové plochy v zastavěném 
území obce), díky čemuž se plošně zanedba-
telné plochy nedostanou nad podrobnost (evi-
dence využití půdy podle uživatelských vzta-
hů) určenou územně plánovací dokumentací. 
SMS ČR se domnívá, že se tato (možná dobrá) 
myšlenka stane předmětem sporů obcí s orgá-
nem ochrany ZPF.

V reakci na klimatickou změnu a vývoj no-
vých řešení výroben elektřiny ze slunečního 
záření vymezuje návrh zákona nový pojem, 
tzv. agrovoltaické výrobny elektřiny, specificky 
vymezuje předmět odnětí pozemků pro tento 
účel a osvobozuje záměry agrovoltaických vý-
roben elektřiny od odvodů za odnětí půdy ze 
ZPF. Vzhledem k tomu, že se proti této novince 
vymezila celá řada subjektů, uvidíme, zda v 
další fázi legislativního procesu nedojde k je-
ho odstranění.

Dále návrh obsahuje zařazení evropsky vý-
znamných lokalit a ptačích oblastí do skupiny 
faktoru A, jež definují faktory životního pro-
středí negativně ovlivněné odnětím půdy. Na 
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ganizace ministerstva, jež vycházela z posled-
ních vědecko-technologických poznatků v ob-
lasti hluku a doporučení mezinárodních orga-
nizací (např. WHO). O návrhu se rovněž téměř 
rok diskutovalo s resortem dopravy, přičemž 
došlo k vzájemnému názorovému konsenzu. 

Ministerstvo s návrhem seznámilo 
SMS ČR ještě před připomínkovým 
řízením
Ještě před připomínkovým řízením prezento-
valo ministerstvo spolu s národní referenční la-
boratoří návrh zástupcům SMS ČR. Do diskuse 
byli rovněž přizváni zástupci AK ČR, SMO ČR či 
Kanceláře veřejného ochránce práv. 

SMS ČR žádné připomínky 
neuplatnilo
Návrh nařízení vlády byl předložen členům tří 
pracovních skupin. Vzhledem k tomu, že z úze-
mí nevzešla žádná připomínka a z legislativní-
ho hlediska se všechny nejasnosti vyřešily ješ-
tě před meziresortním připomínkovým řízení, 
SMS ČR neuplatnilo žádné 
připomínky. 

Adéla Palíšková
legislativní analytička 

SMS ČR

SMS ČR proti změně od počátku protestovalo
SMS ČR od počátku proti změně protestovalo a poukazovalo na rozpor 
problematické novely především s ústavně zaručeným právem na sou-
kromí. U představitelů obcí vzbudila změna velký odpor, jenž vedl u mno-
hých k odmítání podávání oznámení nebo k rozhodnutí neucházet se ve 
volbách v roce 2018 o své funkce. Petici „Za návrat rozumu do zákona 
o střetu zájmů“ podepsalo v roce 2020 téměř tisíc zástupců měst a obcí.

V současném volebním období byl po peripetiích s projednáváním 
širšího vládního návrhu schválen návrh skupiny opozičních poslanců, 
který kopíruje návrh z minulého volebního období – zavádí nahlížení 
na základě žádosti řádně identifikovaného žadatele a vyjímá z katego-
rie veřejných funkcionářů neuvolněné místostarosty obcí I. typu a neu-
volněné radní obcí I. a II. typu. Zároveň veškeré údaje z registru ozná-
mení mohou být použity pouze za účelem zjištění případného poruše-
ní povinností veřejného funkcionáře (nikoliv tedy např. pro samoúčelné 
vyvolávání závisti mezi spoluobčany).

Zákon nabyl účinnosti 1. července
Návrh prošel v 1. čtení Poslaneckou sněmovnou, poté Senátem, pode-
psal ho prezident a 27. června byl ve Sbírce zákonů publikován jako zá-
kon č. 180/2022 Sb. Účinnosti nabyl vzápětí 1. července. Letošní rok byl 
tedy tím posledním, kdy neuvolnění místostarostové a radní menších 
obcí podávali oznámení do registru. Oznámení, která tito funkcionáři 
dosud podali, musí Ministerstvo spravedlnosti do 60 dnů z registru vy-
mazat. V příštích letech už budou z funkcionářů obcí podávat oznáme-
ní pouze všichni uvolnění zastupitelé a neuvolnění starostové.

Více se o tom dočtete na webu www.smscr.cz.

Dominik Hrubý
legislativní analytik SMS ČR

Pozdě, ale přece… Boj za návrat rozumu do zákona
o střetu zájmů má vítězný konec!
Neuvolnění místostarostové a radní menších obcí podávali letos v červnu naposledy oznámení podle zákona o střetu 
zájmů. I díky mnohaletému úsilí SMS ČR nabyla 1. července účinnosti novela, která tyto funkcionáře z působnosti zá-
kona vyjímá. Do oznámení ostatních bude nadále možné nahlížet v souladu s nálezem Ústavního soudu z roku 2020 
pouze na žádost. 

Aktuálně

Racionalizace přístupu ochrany 
veřejného zdraví před hlukem
Cílem novely je racionalizace přístupu ochrany 
veřejného zdraví před hlukem, neboť součas-
ná právní úprava způsobuje značné aplikační 
problémy jak ve státní správě, kterou zde re-
prezentují krajské hygienické stanice, tak na 
straně stavebníků, kterými jsou ve velké míře 
města a obce. 

Novela odstraňuje rigidní instituty 
a mechanismy, které měly být už 
před 20 lety jen dočasné
Novela přitom neupouští od ochrany veřejné-
ho zájmu, tj. ochrany před hlukem, avšak od-
straňuje rigidní instituty a mechanismy, jež 
byly v minulosti míněny jako dočasné, avšak 
přetrvávají už déle než 20 let. Jejich praktický 
dopad do ochrany zdraví před hlukem je při-
nejmenším diskutabilní. 

Nově má platit rozlišovací pravidlo: 
Stará a mladá komunikace
Typicky se jedná o institut „staré hlukové zá-
těže“, jenž má nahradit jednoduché rozlišova-
cí pravidlo – stará komunikace (realizovaná 
do 31. 12. 2000) s benevolentnějším hygienic-
kým limitem a nová komunikace (realizovaná 
od 1. 1. 2001) se standardním hygienickými li-

SMS ČR a legislativní změny nepříznivých účinků hluku:
Jaké změny můžeme očekávat?
Ministerstvo zdravotnictví hodlá v srpnu předložit vládě návrh novely nařízení vlády o ochraně před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací. Rezort na ní pracoval v průběhu minulého roku, nyní ji předklá-
dá do meziresortního připomínkového řízení. O co jde především?

mitem, neboť lze předpokládat, že byla vybu-
dována s pomocí modernějších technologií, 
tudíž by i nároky na regulaci hluku měly od-
povídat moderním trendům. 

Průlomový je návrh na sjednocení 
hygienických limitů pro komunikace
Pro další rozvoj území měst a obcí je však prů-
lomový návrh na sjednocení hygienických li-
mitů pro komunikace, bez ohledu na jejich ka-
tegorizaci do tříd. Ministerstvo návrh odůvod-
ňuje tím, že rozhodující není administrativní 
zatřídění komunikace, nýbrž její reálné užívá-
ní a s tím související hlučnost. 

Zejména v příměstských oblastech 
a obcích byla situace neudržitelná…
Přísnější hygienický limit 55/45 dB pro denní/
noční dobu, jenž se nyní uplatňuje u komuni-
kací třetích tříd a účelových komunikací, způ-
soboval paradoxní situace. Předmětná lokalita 
se například hlukově vyčerpala prakticky již re-
zidenční dopravou, a to zejména v nově budo-
vaných obytných sídlech. Tato situace s sebou 
nese dva paradoxy – obyvatelé jsou prakticky 
provozovateli dopravního hluku vůči sami sobě 
a lokalita se tudíž nemůže dále rozvíjet.

Přípravu novely po odborné stránce zajisti-
la a konzultovala Národní referenční laboratoř 
pro komunální hluk, jakožto přímo řízená or-

Aktuálně

www.smscr.cz
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Aktuálně

Vydavateli druhého a třetího nejlepšího zpravodaje 
jsou členové SMS ČR!
Po vyhodnocení a sečtení bodů se v kategorii obecních zpravodajů 
umístily na 1. místě Hrdějovické listy, které vydává obec Hrdějovice – 
Opatovice na Českobudějovicku. Druhé místo získal Ostopovický zpra-
vodaj, jehož vydavatelem je členská obec Ostopovice, kterou najdeme 
v okrese Brno-venkov. Třetí nejlepší jsou letos Kanické listy, jež vydává 
obec Kanice, rovněž členská obec SMS ČR a z okresu Brno-venkov. 

Soutěž o nejlepší zpravodaj roku 2021: 
Vyhrál královéhradecký Pilníkov a jihočeské Hrdějovice.
Bodovaly i tři členské obce! 
Obec Hrdějovice na jihu Čech a městečko Pilníkov v Královéhradeckém kraji vyhrály soutěž o nejlepší obecní či městský 
zpravodaj roku 2021, která se konala už pojedenácté. Jedním z vyhlašovatelů je i Sdružení místních samospráv ČR. Sed-
mičlenná porota udělila také cenu za nejlepší příspěvek a cenu nejlepšímu zpravodaji DSO či MAS. Vítězové si převzali svá 
ocenění na slavnostním vyhlášení, které se konalo v pondělí 4. července na Velehradě u příležitosti Dnů lidí dobré vůle. 

Nejlepší městský zpravodaj vydává městečko 
o velikosti obce
V kategorii městských zpravodajů se nejlépe umístil Pilníkovský zpra-
vodaj, jehož vydavatelem je malé město Pilníkov v Královéhradeckém 
kraji, v němž žije necelých 1300 obyvatel. Druhé místo získal časopis 
Z  Loun, který vydává město Louny v Ústeckém kraji, třetí nejlepší je 
Zpravodaj města Kolína.

MAS Posázaví opět nezklamala
Úroveň zpravodaje, jehož vydavatelem je MAS Posázaví, ocenila odborná 
porota soutěže v minulosti už několikrát. „Není vždy samozřejmostí, že si vy-
nikající zpravodaje svou kvalitu udrží. U MAS Posázaví tomu tak ale je. Stejně ja-
ko u ostatních kategorií je i tady vidět, že úroveň zpravodajů se odvíjí jedině od li-
dí, kteří je tvoří,“ uvedla při vyhlašování členka poroty Marie Machačová.

Nejlepší příspěvek objevila porota 
ve Zdibském zpravodaji
Není snadné nalézt a vybrat mezi stovkami zpravodajů jen jeden pří-
spěvek, který zaujme porotu natolik, že se mu rozhodne udělit speciál-
ní ocenění.

Tentokrát jej našel předseda poroty Pavel Šaradín v červnovém čísle 
Zdibského zpravodaje z roku 2021, který vydává členská obec Zdiby v okre-
se Praha-východ. Článek se jmenuje Jak šel dobrý muž kolem aneb Goodman 
ve Zdibech a na takřka třech stranách zpravodaje shrnuje, jak vypadalo ně-
kolikaleté úsilí občanů, kterým se podařilo zabránit gigantické stavbě za 
kostelem o velikosti dvou Václavských náměstí. Článek podepsaný pěticí 
autorů najdou zájemci zde: zpravodaj_20213_150dpi.pdf (nazory.cz)

Porota udělila i několik čestných uznání
V letošním roce se porota rozhodla udělit čestná uznání zpravodajům, kte-
ré se vedle vítězných trojek objevily v první desítce. Jsou to Zdibské listy, 
Čeladenský zpravodaj, Telnický zpravodaj, Mořický občasník, Bochořský 
zpravodaj, Rapotínské noviny a Vřesinské noviny. Mezi městy Starobělský 
zpravodaj, Zpravodaj města Uherské Hradiště, Noviny města Český Krum-
lov, Klatovský zpravodaj, Šenovské listy a Přeštické noviny. Kromě toho po-
rota ocenila čestným uznáním i zajímavý a netradiční zpravodaj Mozaika 
– Toulky časem a krajinou Kájovska (lze si prohlédnout zde https://do-
cplayer.cz/175054255-Mozaika-toulky-casem-a-krajinou-kajovska.html).

Hodnotila se kvalita celkem 227 zpravodajů
Do soutěže letos zaslalo své zpravodaje celkem 227 obcí, měst a míst-
ních akčních skupin. Na začátku října se uskuteční na platformě zoom 
setkání s porotou, která k vybraným zpravodajům přidá několik komen-
tářů. „Děkujeme všem za účast, úroveň zpravodajů se rapidně zvyšuje,“ vzká-
zal za sebe i za své kolegy Pavel Šaradín. 

Soutěž vyhlašuje Civipolis o.p.s., Katedra politologie FF UP v Olomou-
ci, UNIVES.EU, Sdružení místních samospráv ČR a Angelus Aureus o.p.s. 
Slavnostního předávání cen na Velehradě se kromě oceněných a před-
stavitelů poroty účastnili pomocný biskup a apoštolský administrátor 
Arcidiecéze olomoucké Josef Nuzík, za SMS ČR předsedkyně Eliška Olšá-
ková, výkonná ředitelka Jana Přecechtělová a místopředseda sdružení 
Oldřich Vávra.

Další informace k soutěži naleznete na adrese www.civipolis.cz.
Marie Machačová

http://www.stophaly.nazory.cz/Text/zpravodaj_20213_150dpi.pdf
https://docplayer.cz/175054255-Mozaika-toulky-casem-a-krajinou-kajovska.html
https://docplayer.cz/175054255-Mozaika-toulky-casem-a-krajinou-kajovska.html
http://www.civipolis.cz/
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bez ohledu na velikost a právní formu, tedy 
například soukromé subjekty, státní podniky, 
státní organizace a příspěvkově organizace or-
ganizačních složek státu.

SMS ČR se chce podílet i na rozvoji 
5G sítí ve venkovských oblastech 
Sdružení místních samospráv ČR, konkrétně 
jeho pracovní skupiny pro strategický rozvoj 
a  pro dotace, se pokrytím obcí internetem 
a  mobilním signálem dlouhodobě zabývá. 
Jeho představitelé zastupují obce při jednání 
s  Ministerstvem průmyslu a obchodu, BCO 
(Broadband competence office je kancelář zod-
povědná za zavádění vysokorychlostního in-
ternetu při MPO) a Českým telekomunikačním 
úřadem. Díky dobře nastavené vzájemné spo-
lupráci se již podařilo dát mnoha obcím šanci 
na vybudování optických sítí. Nyní se chce sdru-
žení podílet i na rozvoji 5G sítí ve venkovských 
oblastech.

Gustav Charouzek
legislativní analytik SMS ČR

MPO podpoří rozvoj 5G sítí v investičně náročných
místech na venkově 

Obec přátelská rodině a seniorům 2022 už má vítěze!

Ministerstvo průmyslu a obchodu podpoří z veřejných zdrojů rozvoj 5G sítí v investičně náročných místech na venkově. 
V pátek 17. června zahájilo veřejnou konzultaci k připravované výzvě na tento záměr v rámci Národního plánu obnovy.

Soutěž Obec přátelská rodině a seniorům má vítěze. Je mezi nimi i řada členských obcí. Zajímá vás, které to jsou?

K záměru aktivně přistoupili držitelé rozhod-
nutí o přídělech kmitočtů v pásmu 700 MHz 
a poskytli informace, ve kterých lokalitách re-
publiky neplánují z ekonomických důvodů 
v  horizontu následujících devíti let provádět 
výstavbu vysílacích rádiových sítí 5G podle roz-
vojových kritérií podmínek aukce kmitočtů 5G. 
Následně Český telekomunikační úřad identi-
fikoval lokality (tj. intervenční oblasti), ve kte-
rých lze s pomocí finančních prostředků z ve-
řejných zdrojů podpořit dokrývání investičně 
náročných míst na venkově. Jedná se o téměř 
1200 obcí, jejichž mapu naleznete zde: https: 
//5g.verejnakonzultace.cz/5g-venkov/mapa/

Obec přátelská rodině:
I. kategorie
1. Čeprovice, Jihočeský kraj (členská obec SMS ČR)
2. Křtomil, Olomoucký kraj (členská obec SMS ČR)
3. Truskovice, Jihočeský kraj (členská obec SMS ČR)

II. kategorie
1. Vrchoslavice, Olomoucký kraj (čl. obec SMS ČR)
2. Skotnice, Moravskoslezský kraj (čl. obec SMS ČR)
3. Kateřinice, Zlínský kraj (členská obec SMS ČR)

III. kategorie
1. Trhové Sviny, Jihočeský kraj
2. Slavičín, Zlínský kraj (členská obec SMS ČR)
3. Dobříš, Středočeský kraj

IV. kategorie
1. Praha 18, Praha
2. Žďár nad Sázavou, kraj Vysočina
3. Rožnov pod Radhoštěm, Zlínský kraj

V. kategorie
1. MO Plzeň 3, Plzeňský kraj
2. Přerov, Olomoucký kraj
3. MO Ostrava Poruba, Moravskoslezský kraj

Obec přátelská seniorům:
I. kategorie
1. Hlavnice, kraj Liberecký

Pozor! Do 20. července 
máte čas překontrolovat, 
zda jste ve správné kategorii
Do středy 20. července mají obce možnost 
překontrolovat, zda jsou v navrženém sezna-
mu obcí zařazeny do správné kategorie, mo-
hou se rovněž vyjádřit k předloženému návrhu 
a podle svého uvážení případně doplnit další 
vhodné informace. Interaktivní formulář na-
leznete zde: https://5g.verejnakonzultace.cz/
5g-venkov/formular/

Na veřejnou konzultaci naváže 
výzva z Národního plánu obnovy 
Na veřejnou konzultaci naváže výzva z Národ-
ního plánu obnovy, která se zaměří na budová-
ní pasivní infrastruktury sítí 5G a 4G ve venkov-
ských oblastech. Mezi způsobilé žadatele bu-
dou patřit podnikatelské subjekty, které jsou 
držiteli živnostenského listu na provádění sta-
vebních, montážních činností spojených s vý-
stavbou pasivní infrastruktury mobilních sítí, 

II. kategorie
1. Rotava, Karlovarský kraj (členská obec SMS ČR)
2. Mirotice, Jihočeský kraj 
3. Linhartice, Pardubický kraj

III. kategorie
1. Psáry, Středočeský kraj (členská obec SMS ČR)
2. Slavičín, Zlínský kraj (členská obec SMS ČR)
3. Židlochovice, Jihomoravský kraj 

IV. kategorie
1. Praha 17
2. Šternberk, Olomoucký kraj
3. Svitavy, Pardubický kraj

V. kategorie (tři první místa)
1. MČ Brno střed
2. Orlová, Moravskoslezský kraj
3. Vsetín, Zlínský kraj

Soutěž každoročně vypisuje odbor rodinné po-
litiky a ochrany práv dětí Ministerstva práce 
a sociálních věcí, spoluvyhlašovatelem je i Sdru-
žení místních samospráv ČR. Vítězové získají od 
MPSV neinvestiční dotaci na realizaci prorodin-
ných a proseniorských aktivit na místní úrovni. 
Slavnostního předávání se za SMS ČR zúčastnil 
starosta obce Přerov nad Labem Jiří Beneš.

Adéla Palíšková

https://5g.verejnakonzultace.cz/5g-venkov/mapa/
https://5g.verejnakonzultace.cz/5g-venkov/mapa/
https://5g.verejnakonzultace.cz/5g-venkov/formular/
https://5g.verejnakonzultace.cz/5g-venkov/formular/
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Prodejny byly ústředním tématem třídenního výjezdního jednání Pracovní skupiny pro služby na venkově, která se 
sešla v členské obci Budislav v Pardubickém kraji. Konkrétně se zaměřila na ekonomiku provozoven, personál, ale 
i prodej a podporu regionálních produktů.

Výjezdní jednání pracovní skupiny vedlo po stopách 
venkovských prodejen 

Deset členů pracovní skupiny i hosty uvítal 
ředitel spotřebního družstva KONZUM v Ústí 
nad Orlicí Miroslav Hlavsa. Představil princi-
py fungování družstva, podělil se o zkušenos-
ti a  příklady z praxe. Odpoledne byl čas i na 
prohlídku čtyř prodejen.

Prodejny jsou jedním 
z nejdiskutovanějších témat skupiny
Pracovní skupina navštívila i členské obce Pří-
luka a Poříčí u Litomyšle a  večer si prohlédla 
zámek Nové hrady. „Témat, o kterých si potřebuje 
každý starosta s kolegy popovídat, je nespočet. Pro-
dejny jsou ovšem jedním z nejdiskutovanějších té-
mat naší pracovní skupiny,“ uvedl předseda pra-
covní skupiny Tomáš Dubský. 

Dům bratří Čapků – místo jako stvořené 
pro tvůrčí setkání aktivních starostů
Dům bratří Čapků, kde se členové pracovní 
skupiny ubytovali, má zajímavou historii. Za-
čala se psát z podnětu Karla Čapka v roce 1938. 
V  současné době patří mezinárodnímu Pen 
klubu a od roku 2000 je kulturní památkou. 

Výzva českého školství? Kapacity mateřských škol a finance
Stává se hezkou tradicí, že se v červnu v prostorách České školní inspek-
ce sejde Pracovní skupina pro školství a sport SMS ČR se zástupci Škol-
ské komise SMO ČR a zástupci České školní inspekce. Jednání se nese 
nejen v přátelském duchu, ale také na vlně aktuálních událostí v čes-
kém školství. Tentokrát bylo hlavním tématem zvyšování kapacit ma-
teřských škol, finance, konkurzy na ředitele školy a jejich kvalita. Před-
staven byl ale také další zamýšlený vývoj středního článku po ukončení 
jeho pilotáže a průběh začleňování ukrajinských dětí do českých škol. 
Více se dočtete na webu smscr.cz.

Lenka Matějová
legislativní analytička PS pro školství a sport SMS ČR

Kdy vyhlásíte výzvu Kabina 2022, ptá se opakovaně SMS ČR 
předsedy NSA. Ten ale nereaguje
Národní sportovní agentura (NSA) opakovaně nereaguje na dotazy SMS ČR, které se týkají avizované výzvy Kabina 
2022, na jejíž vyhlášení řada obcí netrpělivě čeká s připravenými projekty. Předseda PS pro financování samospráv 
urguje agenturu už od začátku dubna. 

„V loňské výzvě vypsané 12. července rozdělila NSA 
400 milionů korun. Jsme za polovinou roku 2022 
a  agentura nejen že výzvu nevyhlásila, ale ani 
nereaguje na opakované dotazy,“ řekl předseda 
Pracovní skupiny pro financování samospráv 
Petr Halada, který už od začátku dubna poža-
duje sdělení termínu po předsedovi Národní 
sportovní agentury Filipu Neusserovi, a to jak 

formou e-mailu, tak dopisy do datové schránky. 
Odpovědi se SMS ČR ovšem zatím nedostalo. 
„Mnoho obcí má připravené a zamašličkované pro-
jekty. Nyní marně čekají, až bude KABINA 2022 vy-
psána,“ dodal.

Investiční a nesoutěžní průběžná výzva 
KABINBA 2021–2025 je určena na rozvoj míst-
ních sportovišť a zázemí. Požádat o dotaci v ní 

mohou obce do tří tisíc obyvatel, DSO, pří-
spěvkové organizace obcí a krajů, spolky vyví-
jející činnost v oblasti sportu, některé obecně 
prospěšné společnosti, ústavy, školské práv-
nické osoby, církve a obchodní společnosti, 
které mají obce nebo kraje ve stoprocentním 
vlastnictví.

red

Kdo tam ještě byl?
Mezi hosty nechyběl krajský předseda SMS ČR 
Pardubického kraje a  starosta obce Dříteč 
Jozef Petrenec, místopředsedkyně krajského 
SMS ČR a starostka obce Zámrsk Zuzana Tvrz-
níková, starosta obce Vraclav Oldřich Koblížek, 
starosta obce Budislav Luboš Šplíchal, starosta 

obce Poříčí u Litomyšle František Bartoš, sta-
rosta obce Příluka David Šimek, starostka ob-
ce Orlické Podhůří Marie Kršková a krajská ma-
nažerka Kristýna Vodrážková

Adéla Palíšková
legislativní analytička PS

pro služby na venkově
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www.smscr.cz
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Díl pátý: Pracovní skupina pro veřejnou správu a služby
V pracovních skupinách se tento rok objevilo mnoho nových tváří. V některých se ale obměnilo i vedení. Jana Sedláčka 
vystřídala v pozici předsedy PS pro veřejnou správu a služby na přelomu roku Pavla Chadimová, starostka obce Heř-
manov v Kraji Vysočina. Zkušená starostka je také členkou PS pro financování a PS pro služby na venkově. V souvislos-
ti s její šíří záběru byla nominovaná za SMS ČR i na členku dozorčí rady České pošty, s. p.

Představujeme vám pracovní skupiny SMS ČR
Pracovním skupinám, kterých je v SMS ČR celkem devět, přibývají noví členové. Skupiny se tak rozšiřují o posily, které mo-
hou přispět novými podněty i svými zkušenostmi a odborností k řešení aktuální problematiky. Je vám některá z pracovních 
skupin svým zaměřením zvlášť blízká? Pokud ano, pak neváhejte a dejte o sobě vědět svému krajskému manažerovi. 

Seriál

Jak dlouho už jste starostkou 
Heřmanova na Vysočině?
Starostkou této maličké obce s 220 obyvateli 
jsem se stala v roce 2006, takže letos již kon-
čím 16. rok. První tři volební období jsem pů-
sobila jako neuvolněná starostka, v té době 
jsem pracovala na plný úvazek jako účetní ve 
firmě Kardany Velká Bíteš. V roce 2018 jsem se 
nechala uvolnit do funkce starostky.

Co vás k tomu vedlo?
Naše obec totiž vyhrála nejprve krajské kolo 
v soutěži Vesnice roku a posléze i celorepubli-
kový titul Vesnice roku 2017. S tímto úžasným 
úspěchem mi jako starostce přibyla spousta 
práce a povinností, např. příprava na naši účast 
v evropském kole soutěže atd.  Navíc jsme v ro-
ce 2018 začali v Heřmanově budovat kanaliza-
ci a ČOV za cca 16 milionů a u toho jsem potře-
bovala být.

Věnovala jste se poté i soutěži Vesnice 
roku. Co vám to dalo?
V krajských a republikových hodnotitelských 
komisích Vesnice roku jsem začala působit 
v roce 2018, v roce 2019 jsem byla i ředitelkou 
soutěže, takže jsem objela celou naši republi-
ku hned třikrát. A právě díky tomu jsem měla 
možnost na svých cestách poznat spoustu obcí 
a jejich starostů, kteří mě v mnohém inspiro-
vali. Možná právě proto jsem začala více pra-
covat i jako členka SMS ČR, v naší krajské orga-
nizaci, předsednictvu a pracovních skupinách.

Souvisí to všechno tedy i s pracovními 
skupinami, k nimž máte blízko? 
Určitě. Všichni starostové řešíme podobné 
problémy, známe však i různá východiska, tak-
že si můžeme vyměňovat zkušenosti. Jsem ce-
lý život ekonomka a účetní, takže právě PS ve-
řejná správa, PS pro financování a PS pro služ-
by na venkově jsou mi nejbližší.

Jaký je podle vás historicky největší 
úspěch vaší pracovní skupiny? 
Ten je bezesporu spojen s mým aktivním před-
chůdcem Honzou Sedláčkem, který stál jako 
1.  místopředseda SMS ČR v čele této skupiny. 
Dlouhá léta trval boj o změnu RUD, o zachová-
ní matrik i stavebních úřadů, řešily se výhrady 

proti zpřísnění zákona o střetu zájmů… Naše 
pracovní skupina se zabývá celou řadou aktuál-
ních témat, která trápí starosty. Snažíme se bo-
jovat proti narůstající administrativě, která za-
těžuje samosprávy, a připravovat řešení, jak 
nové povinnosti zvládnout. Z hlediska legislati-
vy pracovní skupina velmi aktivně monitoruje 
a připomínkuje návrhy dotýkající se samostat-
né či přenesené působnosti obcí.

Co se podařilo a mělo trvalý přínos 
napříč regiony?
Největší přínos napříč regiony měl určitě náš 
boj o změnu RUD, jež se dotýká všech samo-
správ. SMS ČR se zasadilo o změny a přehled-
nost systému, který byl donedávna nespra-
vedlivý. A mimochodem, jako starostka vel-
mi ráda využívám i aplikaci SMS ČR (https://
www.smscr.cz/kalkulacka/rud/index.html).

Jaké téma aktuálně v PS probíráte?
V čele PS pro veřejnou správu jsem od začátku 
letošního roku. Prozatím jsme uskutečnili tři 
online jednání a zabývali se vždy nejaktuálněj-
šími tématy. Probírali jsme např. aktuality z jed-
nání s Českou poštou, novinky v oblasti změn 
nového stavebního zákona, odměňování zastu-
pitelů a financování obcí, návrhy změn přenese-
né působnosti, odložení povinnosti elektronic-
ké spisové služby, návrh zákona o správě voleb, 
záměr změny volebního systému ve volbách do 
zastupitelstev obcí a celou řadu dalších. Na ko-
nec července máme naplánované dvoudenní 
výjezdní jednání v Heřmanově. Naše pracovní 
skupina se setká i se zástupci mikroregionu 
Velkomeziříčsko-Bítešsko, starosty okolních ob-
cí a  členy zastupitelstva Heřmanov. Hlavním 
tématem jednání jsou volby do obecního za-
stupitelstva. 

V čem konkrétně už vám činnost 
Pracovní skupiny pro veřejnou správu 
a služby pomohla při vaší práci v úřadě 
starosty?
SMS ČR se obecně a dlouhodobě zasazuje o za-
chování dostupnosti služeb na českém venko-
vě. V roce 2015 jsme v Heřmanově podepsali 
smlouvu o provozování Pošty Partner a myslím, 
že i díky snaze PS pro veřejnou správu o dialog 
s Českou poštou vše funguje k naprosté spoko-
jenosti všech.

A jak starostka obce s 220 obyvateli, 
členka předsednictva SMS ČR, předsed-
kyně pracovní skupiny a členka dozorčí 
rady České pošty tráví volný čas? 
Tak to je opravdu dobrá otázka, protože vzhle-
dem k rozsahu mých pracovních povinností 
mám většinou pocit, že žádný volný čas ne-
mám. Sice si někdo může myslet, že starostovat 
v malé obci s 220 obyvateli je jednodušší, ale to 
není úplně pravda. Starosta na velké obci či ve 
městě má na úřadě zaměstnance, kteří mu po-
máhají. Starosta na malé obci má obvykle jen 
paní účetní, která pracuje ve zkráceném vedlej-
ším úvazku a vše ostatní si musí zařídit sám. Tak 
tomu je i u nás, takže se opravdu ani na obci ne-
nudím. A protože, jak už jsem zmínila, Heřma-
nov provozuje Poštu Partner a od roku 2018 
i vlastní prodejnu potravin, občas zaskakuji i ja-
ko prodavačka. Mám naštěstí dobré zastupitel-
stvo, celou řadu ochotných pomocníků z řad ha-
sičů, maminek a hlavně občanů. 

Takže se vám v Heřmanově 
dobře a hezky žije?
S pomocí dotací z MMR, které jsme získali díky 
vítězství v soutěži Vesnice roku, se nám podaři-
lo nově opravit většinu obecních budov. Za se-
bou máme i většinu investičních akcí, jako je 
výstavba plynu, vodovodu a kanalizace. Takže 
nejhorší je za námi a my si můžeme v klidu uží-
vat hlavně společenský život v obci. Heřmanov 
je opravdu aktivní i v tomto směru a já na těch-
to akcích většinou relaxuji a považuji je za hez-
kou náplň mého volného času, přestože bývají 
často spojené s prací.

Připravila Adéla Palíšková
legislativní analytička SMS ČR

https://www.smscr.cz/kalkulacka/rud/index.html
https://www.smscr.cz/kalkulacka/rud/index.html
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Decentrální je lepší než centrální? Jak kdy, jak kde
Propracovaná kanalizační soustava je známá již ze starověkého Říma. 
Byla to právě kanalizace, která zásadním způsobem snížila výskyt chole-
ry a tyfu. Ačkoliv se ve středověku při zacházení s vodou trochu pozapo-
mnělo na výdobytky kolébky civilizace, současnost nám opět nabízí 
komfort. Přiznejme si však, že pohodlí WC a vody z kohoutku zdaleka ne-
máme všichni a že extrémy počasí prohlubují problémy s vodou i u nás.

Abychom pochopili rozdíl mezi centrálním a decentralizovaným, při-
pomeňme si vývoj naší vodárenské infrastruktury, části kanalizace. Nej-
dříve se odpadní vody odváděly ze sídel bez čištění. Nutnost čistit přišla 
s nárůstem jejich objemu. Zdroje odpadních vod byly tehdy rozmístěny 
v relativně uzavřeném území, proto se jako vhodné řešení jevila centrali-
zace odpadních i znečištěných dešťových vod do jednoho místa a jejich 
následné čištění. Malé obce bez napojení na centrální čističky (ČOV) ne-
představovaly nic závažného, neboť počet jejich obyvatel byl nízký, sídla 
byla umístěna v krajině bez intenzivního zemědělského a lesního hospo-
daření. Vydatnost místních vodotečí spolu s geomorfologií a geologií za-
jišťovaly, že samočistící schopnost vody byla dostatečná. Ani děravé žum-
py, nefunkční septiky a porouchané domovní čistírny neznamenaly potíž. 

Pomineme-li šrámy, které vodě způsobila průmyslová výroba a které 
lze do jisté míry zařadit do minulosti, pak se dnešní zádrhel pojí s pro-
růstáním velkých měst do okolních obcí, tedy do míst bez centrálního 
čištění. Dalším negativem je zvyšující se hybnost obyvatel, která vyvolá-
vá zájem o bydlení i v malých obcích relativně vzdálených od center, kde 
není dostupné napojení na centrální čištění. Do výčtu nesnází v popiso-
vaných územích (tedy bez centrálního systému čištění odpadních vod) 
řadíme i používání praček a myček, aniž by byla vypouštěná voda před-
čištěna, a téměř nulovou schopnost vodoprávního úřadu jít a zkontrolo-
vat provoz domovních čističek nebo vyvážení žump. 

Zavedení centralizace v popisovaných územích je nejen finančně 
a technicky náročné, ale způsobuje i deformaci vodohospodářských po-
měrů. Vždyť voda určená k čištění je transportována z místa svého vzniku 
jinam. Nebylo by tedy výhodnější zdokonalit současné čištění odpadních 
vod v místě jejich zdroje a postavit je na vysokou technickou úroveň? 

Na decentrální čištění odpadních vod se zaměřil 
i seminář ve Zlíně
Jakkoliv se může zdát podle názvu „systém decentralizovaného čiště-
ní“ 1) nesystémový, opak je pravdou. Stále však trvá přesvědčení, proje-
vující se mj. v krajských plánech vodovodů a kanalizací (PRVK), že opti-
mální je varianta centralizace. V mnoha lokalitách však tato varianta 
obnáší vybudování složitého systému přečerpávání včetně dlouhých 
transportních potrubí. Finanční náročnost je hlavní důvod, proč obce 
nemají centrální čištění dosud zavedeno. Přesto PRVK s centralizací po-
čítá a řečeno s trochou nadsázky: „Jednou třeba bude.“ 

Díl první: Mezi splašky žít nelze
Splašková voda je nedílnou součástí celkové koncepce hospodaření s vodou. O úskalích této koncepce se můžete do-
číst v novém seriálu, jenž začíná popisem systému decentralizovaného čištění. 

Nesoulad mezi modernizací čištění a PRVK může být závažnou pře-
kážkou pro realizaci dotovaného záměru. Právě na překonání administra-
tivních těžkostí při snaze lépe vyčistit odpadní vodu byl zaměřen odbor-
ný seminář, který proběhl 22. června na Krajském úřadě Zlínského kraje 
a o kterém se můžete dočíst také v sekci krajských článků na str. 17.

Hejtman Holiš: Kraj udělil už 103 výjimek
Při uvažování o vhodném řešení nakládání s odpadní vodou lze považo-
vat za průkopníka Zlínský kraj, který se decentralizaci nebrání. Zlínský 
hejtman Radim Holiš na zmiňovaném semináři totiž uvedl, že od Kro-
měříže níž je špatná kvalita povrchové vody důsledkem nedostatečné-
ho čištění odpadních vod, a že i  proto Zlínský kraj udělil 103 výjimek, 
čímž dal zelenou mnoha záměrům, ačkoliv se s původním PRVK zcela 
neshodovaly. Hejtman rovněž upozornil, že je nutné na každý záměr 
pohlížet individuálně. Obce se totiž liší geomorfologií, geologií, krajin-
ným uspořádáním, tvarem a  charakterem zástavby, počtem obyvatel, 
blízkostí vhodného vodního toku, což jsou činitele, které při výběru sys-
tému čištění hrají významnou roli.

Vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství zlínského krajské-
ho úřadu Jana Káčerová přispěla svou prezentací k vytvoření ucelené 
představy o legislativě a administrativě. V navazující přednášce vystou-
pila vedoucí oddělení vodního hospodářství na krajském úřadě Dana 
Zápecová, která na příkladech konkrétních obcí objasnila vyřízení dotač-
ních titulů a získání souladu dotovaného záměru s PRVK, včetně časové 
náročnosti. Následovala prezentace její kolegyně Táni Vítkové, která se 
zabývala podmínkami povolovacího procesu a předkládané dokumen-
taci včetně rozboru investičních a provozních nákladů v souvislosti se ži-
votností dané infrastruktury a jejích částí. Přednášející se věnovala také 
nepostradatelnosti objektivního posouzení. Zmínila i finanční náročnost 
pořízení nezávislé technickoekonomické studie. Zahrnula problemati-
ku nejednotnosti zákonných požadavků, konkrétně NV č. 401/2015 Sb., 
o  ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod 
a odpadních vod, versus definice dobrého stavu vody dané vodním záko-
nem. Popsala rovněž případy vypouštění vody do vysychajících vodotečí, 
které je sice povolené, ale povolení bylo vydáno za podmínek mnohem 
vyšší vydatnosti potoka, se kterou nyní nelze počítat. 

Starostka obce Rybí (1290 obyvatel) Marie Janečková se na semináři 
podělila o zkušenosti s likvidací odpadních vod spočívající v instalaci sys-
tému decentrálního čištění zahrnující 190 domovních ČOV zapojených 
do systému jednotného monitoringu, řízení a obsluhy, Jiří Zedníček se-
známil s projektováním obecních soustav decentrálního čištění odpad-
ních vod. O bezpečnosti vodohospodářské infrastruktury mluvil prof. Pe-
tr Hlavínek z VUT Brno. Z pohledu Státního fondu životního prostředí se 
dotačním výzvám věnovala Kateřina Benediktová. Detailně se probíraly 
i pozice a stanoviska Ministerstva zemědělství a Povodí Moravy k decen-
trálnímu čištění. 

Přednášky byly pro účastníky inspirující, poděkování si zaslouží or-
ganizátor Oldřich Vávra, starosta obce Tupesy a první místopředseda 
Sdružení místních samospráv ČR, který diskuzi moderoval a žádného 
z přednášejících se neostýchal přimět ke zodpovězení otázek, jakkoliv 
byly kontroverzní. Z takto řízené diskuze bylo zřejmé, že praxe a zákon 
do sebe místy prudce naráží, nicméně problémy vznikající srážkou jsou 
řešitelné a závisí na dobré vůli.

Připravila 
Gabriela Licková

analytička územního rozvoje1)  Odborníci používají jak slovo „decentrální“ tak „decentralizované“. Ve spo-
jení s čištěním odpadní vody se jedná o synonyma. Nejvýstižnější je název 
decentralizovaný systém čištění.



Až na výjimky je možné v ČR vrtat prakticky 
kdekoliv. Hluboká GTE (od 500 metrů hloubě-
ji) na své širší uplatnění a rutinizaci cen teprve 
čeká. Přitom potenciál ukazuje, že Česká re-
publika má v tomto způsobu získávání energie 
šanci stát se světovým leaderem. 

Příklady využití najdeme ve velkých měs-
tech (například CZT v Děčíně, budova ČSOB 
v Hradci Králové), ale i v malých obcích. V měs-
tečku Trnávka v Pardubickém kraji jsou dva 
130 metrů hluboké vrty zdrojem tepla pro 
místní školská zařízení.

Potenciál GTE je u nás obrovský. Možnosti 
využití nacházíme jak u velkých soustav záso-
bování teplem, tak i u malých řešení, která 
jsou třeba ve skandinávských zemích běžná. 
V kombinaci s obnovitelným zdrojem elektři-
ny se může jednat o dlouhodobě udržitelné, 
soběstačné, a hlavně naše vlastní (národní / 
regionální / obecní) řešení energetiky, které 
tak usilovně hledáme.

Michal Svoboda
autor je konzultant udržitelné energetiky 

a manažer projektu OBEC 2030
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Jedná se o řešení, která jsou především v rám-
ci tzv. „mělké” GTE dnes běžná u staveb kance-
lářských budov či průmyslových areálů. Geo-
termální energie by měla hrát v budoucnu 
významnou roli v energetické transformaci ze-
jména v oblasti vytápění, včetně systémů cen-
trálního zásobování teplem, a to i v malých 
obcích ČR. 

Teplota na zemském povrchu se mění 
v  průběhu roku. Nicméně více než 20 metrů 
pod zemí je konstantní a „sezónnost” na povr-
chu na ni v podstatě nemá vliv. Dokonce i kli-
matická změna se v hloubce nad 40  metrů 
projevuje naprosto zanedbatelně. 

Hluboko pod zemí tedy máme horninu, 
kterou přirozeně zahřívá zemské jádro. Pomo-
cí vrtů, do nichž se z povrchu vhání voda, mů-
žeme její energii přeměnit v tepelnou a využít 
právě pro vytápění budov. V  letních měsících 
lze pak pomocí vrtů budovu ochlazovat. Nej-
zajímavější je však patrně skutečnost, že ener-
gie se dá do horniny i ukládat! Pár set metrů 
pod zemí můžeme vytvořit přirozený zásobník 
tepla, který v zimě prostě „pustíme nahoru” do 
našich kanceláří či domovů.

Vrtů o průměru zhruba 10 centimetrů mo-
hou být na relativně malé ploše desítky, aniž 
by byla jakkoliv významně narušena struktura 

Tvoříme super vzdělávací program pro zaměstnance
jedničkových obcí. Zapojte se také
Jihlavská projektová kancelář SMS ČR rozjela koncem června první ze série kurzů, které mají přispět k zefektivnění 
a zkvalitnění práce zaměstnanců jedničkových obcí. V pilotním ověření budou do celkové evaluace zahrnuty i podně-
ty, připomínky nebo návrhy účastníků, které pomohou dostat kurz na co nejlepší úroveň. 

Termín geotermální energie (GTE) zatím nezískal patřičnou popularitu u veřejnosti. Energie zemského jádra přitom skýtá 
široké možnosti využití jak pro výrobu tepelné energie, tak pro chlazení, ale dokonce i dlouhodobou akumulaci. O co jde?

O jaká témata se jedná?
Pilíře nového vzdělávacího programu navrhli odborníci z praxe ve spolu-
práci s jihlavskou projektovou kanceláří. Obecně jsou jimi: úřad, jeho 
pravomoci a povinnosti (vedení elektronické úřední desky, zveřejňování 
dokumentů, správa místních poplatků, organizační složky obce, zřizova-
né příspěvkové organizace obce, Czech Point, spisová služba atp.), čin-
nost obce a její majetek (inventarizace, odpisy majetku, schvalování 
účetní závěrky obce, rozpočet a závěrečný účet obce, obec a DPH atd.) 
a mzdová a personální agenda obce (refundace mezd a náhrady ušlých 
výdělků neuvolněných členů zastupitelstva obce, ochrana osobních úda-
jů – GDPR ve vazbě na vedení mzdové agendy). 

Připomínky budou zohledněny v osnovách 
i učebních materiálech
Vzdělávací program pro zaměstnance obcí I. typu prochází současně 
i hodnocením, a to jak ze strany účastníků kurzů, tak i ze strany nezávis-
lého evaluátora. Relevantní podněty a připomínky frekventantů čtyř pi-
lotních kurzů budou zohledněny v osnovách i učebních materiálech, 
což přispěje k co nejpřesnějšímu zacílení a zohlednění potřeb těch za-
městnanců, pro které je kurz určen. 

Chcete se také zapojit a pomoci nám k vytvoření 
vzdělávacího programu?
Pomozte nám i vy svojí účastí a následnou zpětnou vazbou vytvořit 
kurz ke spokojenosti vaší i vašich kolegů. Pilotní kurzy se uskuteční 
ještě v červenci, srpnu a září. Informace o termínech najdete na www.
portalzastupitele.cz. 

Jitka Mattyašovská
manažer vzdělávání

OBEC 2030: Potenciál využití geotermální energie
(nejen) na obcích ČR

půdy či kvalita země v okolí, a to i např. s ohle-
dem na kvalitu a kvantitu spodních vod. Jedná 
se skutečně o neinvazivní obnovitelné řešení. 

Nejhlubší geotermální vrt v ČR se nachází v lito-
měřickém výzkumném centru RINGEN. Je hlubo-
ký přes dva kilometry. Na povrchu je ale vidět „jen 
kousek železa“.

http://www.portalzastupitele.cz/
http://www.portalzastupitele.cz/


Jsme SMS-služby s.r.o. a samosprávám a jimi zřizovaným 
školám nabízíme už od roku 2018 mnohem víc než jen službu 
pověřence pro ochranu osobních údajů, která exkluzivně zahr-
nuje i přístup k newsletteru Samospráva v právu. Členským obcím Sdružení místních 
samospráv ČR umíme poradit v oblasti dotací a veřejných zakázek, také s vypořá-
dáním autorských práv nebo se strategickým plánováním. Umíme provést i audit 
webových stránek. A co můžeme nabídnout školám? Poskytujeme pověřenecké služ-
by, v rámci kterých zdarma vydáváme newsletter Škola v právu, zajišťujeme rovněž 
školskou právní poradnu. A také pro vás píšeme! Přesvědčit se o tom můžete na naší 
dvoustránce, kterou si právě prohlížíte, a na webových stránkách SMS-služby s.r.o. 
v sekci Aktuálně, kde najdete všechny naše texty v plném rozsahu. Tak nezapomeňte, 
SMS-služby s.r.o. jsou tu pro vás a vaše školy. Jsou tu k vašim službám!

Pověřenecké služby – Lenka Matějová
 lenka.matejova@sms-sluzby.cz, 724 595 111
Veřejné zakázky – Michaela Jelínková
michaela.jelinkova@sms-sluzby.cz, 770 600 556
Dotační servis – Martina Kurzová
 martina.kurzova@sms-sluzby.cz, 778 098 224
Strategické plánování – Marek Komárek
 marek.komarek@sms-sluzby.cz, 725 983 171
Autorská práva jednoduše – Jakub Iran
 jakub.iran@sms-sluzby.cz, 732 633 384
Audit webových stránek – Michal Hinda
 michal.hinda@sms-sluzby.cz, 734 180 507
Sekretariát – Magdalena Komárková
 kancelar@sms-sluzby.cz, 723 644 867

Při porušení pravidel pro zpracování
osobních údajů není zaručena beztrestnost!
Funkci pověřence pro ochranu osobních údajů vnímají mnozí jako úplně zbytečnou. Je pravdou, že na obcích, v nichž 
se zpracovávají osobní údaje, většinu agend přesně upravuje zákon, včetně formálního postupu výkonu dané agen-
dy. Všichni to ale známe. V průběhu času si sem tam něco zjednodušíme a upravíme tak, aby se nám práce dělala lé-
pe. A když jsme to udělali jednou a nic se nestalo, proč to nezkusit i podruhé a pak znovu a znovu… 

Tak třeba v dobrém úmyslu začneme monitorovat veřejné prostranství, protože si nechceme nechat zničit nové la-
vičky nebo právě opravené náměstí. Všechno má ale své meze a pověřenec je tu od toho, aby na ně upozornil dříve, než 
vám přijde dopis z Úřadu pro ochranu osobních údajů s žádostí, jenž vyzývá k vysvětlení a nápravě závadného stavu.

Obecné nařízení nabízí 
mnoho možností k uplatnění práv
V roce 2018 měli všichni respekt před nově 
účinným obecným nařízením pro ochranu 
osobních údajů (dále jen ON), které je známěj-
ší pod zkratkou GDPR. ON ve svém textu totiž 
umožňuje subjektům údajů, tedy lidem, s je-
jichž osobními údaji tzv. správci pracují, uplat-
nit svá práva. Mohou žádat informace, co se 
s jejich osobními údaji u správce děje, mohou 
chtít vidět jejich přehled nebo mohou podávat 
námitky na zpracování svých osobních údajů. 

Lidé jsou více informovaní 
a nebojí se ozvat
Právě tato ustanovení ON budila u správců 
obavu, v jaké míře je budou lidé využívat. Prv-
ní tři roky se toho opravdu moc nedělo, ales-
poň na poli samosprávy a menších obcí a škol. 

V posledních měsících ovšem zažíváme znač-
ný nárůst uplatnění práv subjektů údajů, nej-
častěji občanů obce a zákonných zástupců dě-
tí a žáků ve školách. Lidé se začínají zajímat 
o svá práva a nebojí se ozvat. Nárůst může ta-
ké souviset s komunálními volbami. 

Nejčastější problém?  
Kamery a fotopasti…
Ochrana majetku patří k jedné ze základních 
povinností obce, je výslovně uvedena v zákoně 
o obcích. Instalace kamery nebo fotopasti tak 
často představuje logický krok v situaci, kdy ně-
co nově vybudujete nebo opravíte, abyste tyto 
investice ochránili před poškozením. 

Bohužel, a neříkáme to poprvé, není to tak 
jednoduché. Obec má velmi limitované mož-
nosti, jak svůj majetek prostřednictvím ka-
mer či fotopastí chránit. To, že v sousední obci 
kamera snímající veřejné prostranství s nový-

mi lavičkami nikomu nevadí, neznamená, že 
ve vaší obci tomu bude úplně stejně. Stačí jen 
jeden zvídavý občan…

Dobrý pověřenec dokáže včas 
odhalit případné riziko
V současné době řešíme několik podaných 
stížností na provozování kamer obcemi. Všem 
těmto událostem šlo předejít, kdyby správci: 
•  zavčasu, tedy ještě před instalací samotné 

kamery, kontaktovali svého pověřence. 
A  opět musíme opakovat: Nemějte pově-
řence jen pro forma, ověřte si, že jde o sku-
tečného odborníka. Pokud za vámi pověře-
nec přijede jen vystavit fakturu, je někde 
něco špatně! 

•  respektovali odborný názor pověřence pro 
ochranu osobních údajů.

Nespoléhejte se na to, že se vám při porušení 
ochrany osobních údajů nemůže nic stát. Ne-
příjemné je jen samotné dopisování a vysvět-
lování situace a postupu samosprávy Úřadu 
pro ochranu osobních údajů. Jen na okraj – ne-
správné zpracování osobních údajů lze postih-
nout i jinými předpisy. 

Navíc dáváte zcela zbytečně opozici nebo rý-
pavému občanovi do ruky nástroj a argumenty, 
které mohou využít ve váš neprospěch.

Lenka Matějová
koordinátorka služeb 

pověřenců
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Zajištění administrace žádosti 
o dotaci
Zvažujete-li podání žádosti o dotaci do nad-
cházejících výzev IROP a potřebujete-li si s pří-
pravou projektu pomoci, neváhejte a obraťte 
se na naše dotační specialisty. Kontaktovat nás 
můžete na e-mailu dotace@smscr.cz. V rámci 
našich služeb nabízíme kompletní řízení do-
tačních projektů včetně realizace veřejných 
zakázek.

Podrobnější informace naleznete rovněž 
na našem webu – https://www.sms-sluzby.cz/
cs/aktualne/dotace-irop-2021-2027/.

Martina Kurzová
vedoucí dotační 

poradny a servisu

životního prostředí a energií zapracovat do dlouhodobé komplexní 
strategie obce a propojit vás s prověřenými společnostmi, které vám 
pomohou akční plán vypracovat, popř. vám pomohou s realizací dílčích 
(dnes netradičních, avšak velmi brzy běžných) projektů.

S administrací dotace rádi pomůžeme
Na zpracování akčního plánu SECAP bude s největší pravděpodobností 
v nejbližších měsících vypsána dotace, s jejíž administrací vaší obci, mi-
kroregionu či MAS rádi v SMS-službách pomůže-
me. Do té doby se můžete inspirovat klimaticko-
-energetickými úspěchy dalších obcí na strán-
kách našeho projektu obec2030.cz.

Marek Komárek
koordinátor strategického plánování
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Životní prostředí a energetika jsou nedílnou součástí
strategických plánů

Konference Čtyři roky s GDPR měla úspěch!

Projekty zaměřené na životní prostředí se ve strategických dokumentech obcí objevují ve velkém již posledních ně-
kolik let. Od letošního února, po vpádu ruských vojsk na Ukrajinu, se v souvislosti se stále se zvyšujícími cenami ener-
gií právě problematika životního prostředí potkává s potřebou efektivního energetického managementu. Do popře-
dí zájmu pronikají pojmy jako komunitní energetika nebo také např. anglická zkratka SECAP, o které donedávna vě-
děli v řadách starostů jen ti největší nadšenci a vizionáři.

SMS-služby vydávají již druhým rokem odborný měsíčník DPO PRO. Jeho redakce společně se Spolkem pro ochranu 
osobních údajů uspořádala konferenci, které se zúčastnilo vedle čtyř panelistů i téměř šedesát účastníků z řad veřej-
né správy i soukromého sektoru. 

Pakt starostů a primátorů pro klima a energii
Zkratka SECAP znamená v překladu do češtiny „pakt starostů a primá-
torů pro klima a energii“. Ti, kteří se k této vizi dobrovolně přihlásí, se 
(nejen) symbolicky připojují k závazku splnit cíl EU snížit do roku 2030 
emise CO2 o 40 % a zvýšit odolnost vůči dopadům klimatických změn 
prostřednictvím úspor energie, zvyšování energetické účinnosti a vyu-
žívání energie z obnovitelných zdrojů, zejména v oblasti budov, dopra-
vy a veřejného osvětlení. 

Jak vám v tom mohou pomoci SMS-služby?
Součástí tohoto závazku, který nelze splnit jednorázově a nekoordino-
vaně, je i odborné stanovení série opatření, jimiž lze cíle dosáhnout. Ja-
ko zpracovatelé strategického plánu vám v SMS-službách sice neumí-
me vypracovat samotný akční plán SECAP, umíme však problematiku 

Zvláštním a čestným hostem byl místopředseda ÚOOÚ a ředitel sekce dozoru Josef Prokeš, který společně s hostitelkou Evou Janečkovou otevíral 
témata a hledal závěry jednotlivých bloků. Ty se zaměřovaly na IT bezpečnost, kamerové systémy, biometriku i osobní údaje ve veřejné správě. Pro-
blematiku představili odborníci ze světa ochrany osobních údajů Zbyněk Malý, František Nonnemann, Michal Nulíček a Oldřich Kužílek. Při ná-
sledných diskuzích nezůstal ani jeden dotaz nezodpovězený. Konference s tématikou GDPR bude mít jistě brzy pokračování. SMS-služby

Přípravy IROP 2021–2027 vrcholí: přichystejte své projekty
Řídící orgán IROP vypořádal poslední připomínky od Evropské komise a nyní očekává oficiální schválení programo-
vého dokumentu pro nové období, což by mělo nastat během první poloviny července. S blížící se finalizací podmí-
nek je tu i podrobnější představa o formě podpory z tohoto operačního programu. 

Objevily se zcela nové oblasti 
podpory
Podporována bude revitalizace veřejných pro-
stranství ve městech a obcích či udržitelný ces-
tovní ruch a kulturní památky. Podpora bude 
dále směřovat i do oblasti digitalizace a kyber-
netické bezpečnosti, na investice do vzdělává-
ní, zlepšení kvality a dostupnosti sociálních 
a zdravotních služeb či na bezpečnou a udrži-
telnou dopravu, kdy se obce mohou těšit ze-
jména na chodníky, úpravy nebezpečných 
úseků či cyklostezky. Téměř polovina přiděle-
né alokace IROP pak poputuje do vybraných 
území prostřednictvím výzev MAS, ITI či RAP. 

První výzvy očekáváme 
již letos v červenci 
Oproti předchozímu období se v metodice kla-
de větší důraz na včasnou přípravu projektů, 

neboť nadcházející výzvy budou nově vyhlašo-
vány v režimu tzv. „průběžných výzev“. Projekty 
tak budou doporučovány k podpoře průběžně 
po splnění formálních kritérií. Vyjma vybra-
ných aktivit budou za způsobilé výdaje pova-
žovány výdaje vzniklé po 1. 1. 2021. V této sou-
vislosti doporučujeme zahájit přípravu projek-
tů co nejdříve, neboť první výzvy očekáváme již 
letos v červenci.

https://www.sms-sluzby.cz/cs/aktualne/dotace-irop-2021-2027/
https://www.sms-sluzby.cz/cs/aktualne/dotace-irop-2021-2027/
https://www.sms-sluzby.cz/cs/aktualne/dotace-irop-2021-2027/
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Vážená paní starostko,
vážený pane starosto,

chcete toho do komunálních voleb ještě hodně stihnout a rádi byste ušetřili každou 
minutu? V tom případě vám možná přijde vhod naše služba na pomoc obcím s veřejnými 
zakázkami, kterou pro členské obce SMS ČR již řadu let zajišťujeme.

Co vám můžeme nabídnout? 

�  Administrujeme veřejné zakázky malého rozsahu, i ty v režimu zákona,
�  věnujeme se veřejným zakázkám na služby, dodávky i stavební práce,
�  působíme na území celé České republiky, své pracovníky máme v Čechách i na Moravě,
�  tvoříme kvalitní tým, který se stále vzdělává; v případě obtížných kauz se můžeme 

spolehnout na spolupracující externí konzultanty,
�  máme rozsáhlou zkušenost opírající se o více než sto padesát úspěšně administrova-

ných zakázek,
�  snažíme se projít zadávacím řízením co nejrychleji: administraci veřejné zakázky 

malého rozsahu jsme schopni dokončit i v těch komplikovanějších případech do dvou 
měsíců od převzetí, zjednodušené podlimitní řízení nám zabere přibližně o měsíc déle; 
při bezvadné spolupráci pak dokážeme zkrátit termíny až na polovinu,

�  prosazujeme zodpovědný přístup k práci, ke kterému patří také to, že jsme důkladně 
pojištěni,

�  kromě administrace dokážeme nabídnout také školení nebo implementaci pravidel 
pro zadávání veřejných zakázek na obecním úřadě,

�  konzultovat s vámi můžeme také řízení, jehož administrace se našim předchůdcům 
nezdařila, a přispět tak k minimalizaci negativních dopadů na vaši obec.

Něco málo o ceně našich služeb

�  Snažíme se, aby naše ceny byly příznivé a konkurenceschopné.
�  Veřejné zakázky malého rozsahu u nás proto startují na 14.000,– Kč, 

zjednodušené podlimitní řízení na 24.000,– Kč.
�  S kompletním ceníkem se můžete seznámit na našich webových stránkách.

Jak se s námi spojit? A co od nás můžete očekávat?

�  Stačí napsat na e-mailovou adresu michaela.jelinkova@sms-sluzby.cz 
nebo zavolat na 770 600 556.

�  Probereme, co vás pálí, a navrhneme řešení včetně stanovení časového plánu 
administrace,

�  spojíme se s vámi prostřednictvím videokonference a pomůžeme šetřit váš čas 
a náklady,

�  uděláme všechno proto, abychom k požadovanému výsledku dospěli bez otálení.

Spolu se svým týmem se těším na případnou spolupráci!

Michaela JELÍNKOVÁ
odborník na veřejné zakázky SMS-služby s.r.o.

Veřejné zakázky se SMS ČR:
šetříme váš drahocenný čas

KDY / KDE / CO

19., 21., 26. a 28. 7.
KURZ PRO ZAMĚSTNANCE OBCÍ I. TYPU 
Online kurz.
Lektoři: Mgr. Jitka Padrnosová, Ph.D., Bc. Jitka 
Vácová, Mgr. Milan Čigáš, Ing. Jan Havlík, MPA.
Registrace na akci: Portál zastupitele
https://portalzastupitele.cz/

čtvrtek 21. 7.
KURZ VYUŽÍVÁNÍ VYBRANÝCH 
ELEKTORNICKÝCH NÁSTROJŮ 
Online kurz.
Lektor: Michal Hinda a Ing. Jan Havlík, MPA.
Kurz je zaměřen na představení aplikací Zase-
dání zastupitelstva online a Správní řízení a je-
jich využití. 
Registrace na akci: Portál zastupitele
https://portalzastupitele.cz/

úterý 2. a čtvrtek 4. 8., 8:30 – 12:00
OBECNÍ KRONIKY A ZPRAVODAJE, 
...vše podstatné, co potřebujete vědět
Online stáž.
Lektoři: Martin Šikula, Jitka Padrnosová, Marie 
Machačová, Irena Brezovic, Pavla Chadimová 
Registrace na akci: Portál zastupitele
https://portalzastupitele.cz/

úterý 16. 8. a čtvrtek 18. 8., 8:30 – 12:00
OBECNÍ KRONIKY A ZPRAVODAJE, 
...vše podstatné, co potřebujete vědět
Online stáž.
Lektoři: Martin Šikula, Jitka Padrnosová, Marie 
Machačová, Irena Brezovic, Pavla Chadimová 
Registrace na akci: Portál zastupitele
https://portalzastupitele.cz/

Portál zastupitele 

CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0010271 / Vzdělávání 
zástupců a zaměstnanců obcí I. typu 2018 – 2021

SMS semináře mají prázdniny.
Pokračujeme v září
S přicházejícím létem skončila šňůra SMS semi-
nářů. Od začátku dubna vám na nich každý tý-
den přinášeli aktuální informace ze školského 
prostředí odborníci s praktickými zkušenostmi. 
V současné době neusínáme na vavřínech, ale 
připravujeme program, který vám brzy předsta-
víme. Začneme s novým školním rokem v polo-
vině září a už teď se na vás těšíme!

SMS-služby s. r. o.

https://portalzastupitele.cz/
https://portalzastupitele.cz/
https://portalzastupitele.cz/
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enormně zatížila rozpočty dotčených obcí. Obce mají ochotu podílet se 
na řešení sociální péče, na druhé straně ale potřebují partnera, který na-
bízí pomocnou ruku namísto překážek.
Děkuji za rozhovor!

Iva Šimoníková
manažerka SMS ČR

ve Zlínském kraji

Co se děje u nás v kraji? aktuality – články – pozvánky – projekty – rozhovory 

Zlínský kraj

CO NÁS PÁLÍ? 
Stavět domovy s pečovatelskou službou 
je pro obce nevýhodné. Jak z toho ven? 
Pomoci by mohly dobrovolné fondy obcí
Zlínské krajské předsednictvo se v červnu setkalo s hejtmanem Zlín-
ského kraje Radimem Holišem. Témat k diskuzi bylo několik. Nejži-
vější debata se však rozproudila kolem otázky místostarosty Horní 
Lidče Stanislava Petříka: „Zajímá mě systémové řešení úhrady sociálních 
služeb. Chceme totiž postavit v obci dům s pečovatelskou službou.“

Pane místostarosto, takových staveb už je dnes jako šafránu, přitom jsou 
stále potřebnější. Proč do toho obce nechtějí jít?
Je to jednak kvůli vysokým investičním nákladům, ale také nejistotám 
s financováním provozu. Je i mimořádně náročné, platí-li jedna obec jak 
výstavbu, tak i personál. Přitom taková stavba slouží celému regionu, je 
o ni velký zájem a v budoucnu význam a potřebnost tohoto typu služeb 
ještě naroste.

Co je tedy třeba udělat? Podle zlínského hejtmana je to vícezdrojové finan-
cování, souhlasíte?
Ano. Je potřeba najít optimální model financování. Mám za to, že většina 
obcí je ochotna se nějakým způsobem na spolufinancování sociálních 
služeb podílet. Mělo by to ovšem být jednoduché, transparentní a vázané 
na občany dané obce. S ohledem na množící se žádosti o finanční pro-
středky na různé sociální služby v uplynulých letech jsme se u nás na Hor-
nolidečsku dohodli s městem Vsetín a v roce 2020 jsme zkusili vytvořit 
fond sociálních služeb. Obce do fondu přispívají na základě dobrovolnos-
ti. Výše příspěvku je na každé obci, zpravidla se jedná o 50 Kč na obyvate-
le. Administraci zajišťuje sociální odbor města Vsetín a prostředky pře-
rozděluje výbor složený ze zástupců zapojených obcí. Každý rok se přidá-
vají další obce a zatím jsme s tímto systémem spokojení. 

Proč to takto nefunguje všude?
Je potřeba o financování sociálních služeb mluvit nahlas a upozorňovat, 
že je to problém. Dokud jej nikdo nepojmenuje, jako by nebyl. Chce to 
hlavně systémové nastavení. Jak nás hejtman upozornil, pokud se ne-
změní rozpočtové určení daní ve větší prospěch krajů, Zlínský kraj ne-
bude mít od roku 2025 na úhrady sociálních služeb vůbec.

A je to problém jen u domovů důchodců nebo i jinde?
Problém se týká celé oblasti poskytování sociálních služeb. Kolega 
z předsednictva má v obci dům s pečovatelskou službou, kde jim vypo-
věděla spolupráci Charita a on musel najmout zaměstnance na to, aby 
lidem nakupoval, staral se o budovu apod. Samozřejmě, že tam nejsou 
jen občané z jeho obce, ale on se teď musí prakticky doprošovat jakých-
koli finančních úhrad od okolních obcí. 

To je velmi nedůstojné…
Souhlasím. Stávající stav mi připadá i s ohledem na stárnutí obyvatelstva 
jako něco, co nepočká. Vím, že toho má vláda na starosti hodně, ale pokud 
se nebude podpora výstavby a systém financování provozu řešit společně, 
odradí to řadu obcí, které mají zájem na svém území nalézt východisko.

U vás v obci je nejspíš po „domovu“ poptávka, že?
Nejen u nás v obci, ale i v blízkém okolí. S ostatními starosty se tímto té-
matem zabýváme již několik let a jeden záměr na budování domova s pe-
čovatelskou službou jsme už museli zrušit. Kvůli tehdejším finančním li-
mitům nebylo možné stavbu realizovat, neboť jen samotná výstavba by 

Na setkání s hejtmanem našel Stanislav Petřík (druhý zleva) s hejtmanem 
Holišem (třetí zleva) společné téma, kterým jsou sociální služby

Předsednictvo plánovalo celostátní 
konferenci SMS ČR, která se letos koná 
v Českém Krumlově
Krajské předsednictvo v Jihočeském kraji plánuje návštěvu starostek 
a  starostů z celé republiky, kteří sem v listopadu zavítají na celostátní 
konferenci SMS ČR. Ta se tentokrát uskuteční v Českém Krumlově. Ještě 
v červnu se zástupci krajského předsednictva a výkonná ředitelka Jana 
Přecechtělová setkali se starostou města Český Krumlov Daliborem Car-
dou. „Jednání bylo velmi přínosné a přátelské. Díky němu konference dostala 
téměř finální obrysy,“ uvedla manažerka Milada Vopálková a  dodala, že 
v listopadu zažijí účastníci konference Dalibo-
ra Cardu už ne jako starostu, ale jako průvod-
ce, takže se mají na co těšit. 

Milada Vopálková
manažerka SMS ČR

v Jihočeském kraji

Jihočeský kraj

Přípravy celostátní konference SMS ČR jsou v plném proudu. Pod křídly staros-
ty Dalibora Cardy a záštitou města Český Krumlov získávají finální podobu



DTM: Datový portál tvoří Liberecký kraj po vzoru Královéhradeckého
Kvůli digitálně technickým mapám vytváří Liberecký kraj datový portál 
podle vzoru Královéhradeckého kraje. Tento portál by měl být zdarma. 
Zatím je ale ve fázi příprav. V současné chvíli je vše dostatečně podchy-
cené, dozvěděli se například členové předsednictva.  

Povinné zálohování PET lahví by zatížilo venkovské prodejny
Krajské předsednictvo není jednotné v názoru na povinné zálohování 
PET lahví, kvůli kterému by hlavní tíhu nákladů a povinností nesli ob-
chodníci a obzvlášť malé venkovské prodejny, které by měly problém i se 
skladovacími prostory.

Příští jednání je v plánu začátkem října
Na jednání zazněly také aktuální informace o činnosti SMS ČR. Účastní-
ci se dozvěděli o stavu členské základny, doplňkových službách pro čle-
ny i termín celostátní konference, která se uskuteční v listopadu v Čes-
kém Krumlově. Další jednání předsednictva je 
v plánu začátkem října.

Petra Černá
manažerka SMS ČR 

v Libereckém kraji

O benefity mohou budoucí lékaři žádat na samém počátku svého 
studia. Stipendium totiž kraj plánuje poskytnout již studentům 1. roční-
ků lékařských fakult. Jeho výše je stanovena na 150 tisíc korun na akade-
mický rok. Podmínkou využití této finanční pomoci však zůstává, že pří-
jemce stipendia musí do tří let od ukončení studia začít pracovat jako lé-
kař ve zdravotnickém zařízení v Karlovarském kraji.

Kraj nezapomíná ani na ordinace. Navýšení financí se tak plánuje ta-
ké v rámci dotačního programu na podporu vzniku, modernizace a vy-
bavení nových i nynějších ordinací. Dotace by měly být poskytovány pro-
střednictvím obcí, jež znají nejlépe podmínky na svém území. Obce tak 
budou moci žádat o dotaci na vybavení ordinací až do výše 800 tisíc ko-
run. Pro zubní ordinace je částka stanovena dokonce ještě o 200 tisíc ví-
ce, tedy na celý jeden milion korun.
(Zdroj: https://chebsky.denik.cz/zpravy_region/
na-karlovarsku-chybeji-lekari-do-kraje-je-maji-
-prilakat-financni-prispevky-20220.html)

Roman Svoboda
manažer SMS ČR v Karlovarském kraji

Následující týden se setkalo předsednictvo v online prostředí a řešilo 
aktuální informace z krajského úřadu, Rady SMS ČR, probíralo rovněž 
harmonogram akcí a znovu i digitálně technické mapy apod.

Středočeské SMS ČR nechybělo ani na setkání starostů s vedením Stře-
dočeského kraje, které se konalo na Výstavišti Lysá nad Labem. „Seděli jsme 
sice v koutě, ale rozhodně ne sami, jak dokládá fotografie starostek a starostů na-
šich členských obcí, ale i fotografie, na níž se smějeme společně s hejtmankou Pet-
rou Peckovou a radními Středočeského kraje,“ oko-
mentovala manažerka Martina Jiříková.

Martina Jiříková
manažerka SMS ČR

ve Středočeském kraji
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Středočeské sdružení stihlo ještě 
před začátkem prázdnin tři akce
O fungování ORP vůči obcím, digitálně technických mapách či plánova-
ných dožínkách jednali zástupci středočeského SMS ČR s regionálními 
aktéry z Asociace dobrovolných svazků obcí a krajské sítě MAS. Setkání 
se uskutečnilo začátkem června na Krajském úřadě Středočeského kra-
je. A před prázdninami nebylo jedinou aktivitou krajského sdružení. 

Středočeský kraj

Karlovarský kraj

Kraj se snaží vábit budoucí lékaře 
na milionové příspěvky
V řádu až na několik milionů korun si mohou sáhnout studenti a bu-
doucí noví lékaři, kteří se rozhodnou využít všechny finanční nabídky 
a benefity, které jim Karlovarský kraj nabízí. Pokud ovšem splní pod-
mínku, že do tří let od ukončení studia začnou pracovat jako lékaři ve 
zdravotnickém zařízení v Karlovarském kraji.

Praktický lékař pro děti by například mohl dosáhnout na podporu ve výši 
až 2,9 milionu korun, praktický lékař pro dospělé pak téměř na částku 
2,2 milionu korun, zubař může dojít k příspěvku ve výši 1,9 milionu korun. 
Celorepublikově se jedná o nejvyšší finanční podporu ze strany kraje. Po-
daří se konečně díky této krajské finanční injekci udržet u nás lékaře?

 „Dlouhodobě se potýkáme s alarmujícím nedostatkem lékařů v Karlovar-
ském kraji, a to napříč specializacemi. Nejvíce však postrádáme všeobecné prak-
tické lékaře, pediatry, gynekology, porodníky a zubaře. Věkový průměr aktivních 
lékařů dosahuje v některých regionech 65 let. S jejich odchodem do penze by se 
mohl problém s dostupností lékařské péče ještě prohloubit. Ačkoliv zodpovědnost 
za poskytování zdravotních služeb nesou dle platné legislativy pojišťovny, přesto 
nám tato situace není lhostejná. Budeme se proto snažit pomocí finančních dota-
cí motivovat současné studenty lékařských fakult, kteří se na své budoucí povolá-
ní teprve připravují, aby se po úspěšném dokončení studia vrátili do kraje a zde 
také ve svém oboru pracovali. Naší snahou však bude i přilákat lékaře z ostatních 
krajů,“ uvedl pro média hejtman Karlovarského kraje Petr Kulhánek.

Krajské předsednictvo se pozastavilo 
i nad tématem zálohování PET lahví
Stavební zákon, digitálně technické mapy či zálohování PET lahví by-
lo tématem jednání krajského předsednictva SMS ČR, které se sešlo 
v polovině června na krajském úřadě v Liberci, kam své kolegy pozval 
jeden z členů předsednictva Jiří Ulvr. 

Liberecký kraj

https://chebsky.denik.cz/zpravy_region/na-karlovarsku-chybeji-lekari-do-kraje-je-maji-prilakat-financni-prispevky-20220.html
https://chebsky.denik.cz/zpravy_region/na-karlovarsku-chybeji-lekari-do-kraje-je-maji-prilakat-financni-prispevky-20220.html
https://chebsky.denik.cz/zpravy_region/na-karlovarsku-chybeji-lekari-do-kraje-je-maji-prilakat-financni-prispevky-20220.html


SMS ČR má nového zástupce v RSK ÚK. 
Bude i hodnotitelem projektů 
z Národního plánu obnovy
Na poslední předprázdninové Regionální stálé konferenci Ústeckého kra-
je zastupovala SMS ČR už jeho nově zvolená krajská předsedkyně Magda 
Pejšová. V pozici nahradila Petra Lišku, který tuto funkci dlouhá léta vyko-
nával. Kromě nominování nových členů se debatovalo o složení dílčích 
pracovních skupin při RSK, operačním programu Spravedlivá transforma-
ce nebo o ITI Ústecko-chomutovské aglomerace. Zásadní byla řeč o Ná-
rodním plánu obnovy, kde byl zvolen hodnotitelem starosta Dolní Pous-
tevny Robert Holec. Na starosti bude mít projekty z oblasti kulturně-kre-
ativního průmyslu silně zasaženého dopady pandemie. Půjde hlavně 
o rozvoj regionálních kulturních a kreativních center, mj. včetně snahy 
o jejich digitalizaci. Příští jednání krajské Regi-
onální stálé konference se uskuteční v září.

Marek Komárek
manažer SMS ČR
v Ústeckém kraji
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Česká pošta nebo pošta Partner?
Vytlačování státem garantované služby České pošty z obcí v návaznosti 
na zvýšenou aktivitu zástupců soukromého provozovatele pošty Part-
ner neušlo pozornosti krajskému předsednictvu SMS ČR v Kraji Vysoči-
na, které se tématem zabývalo na svém pravidelném online jednání. 

Česká pošta, s. p., plánuje do roku 2025 převést polovinu všech poboček 
pošty na poštu Partner. Přesto zůstává na rozhodnutí zastupitelů jednot-
livých obcí, zda chtějí mít službu pro občany pod kontrolou či zda ji bude 
provozovat soukromý subjekt. Před rozhodnutím je na místě znát odpo-
vědi na otázky týkající se požadavků kvalifikace pracovníků poskytované 
služby, jejich školení, finančního zabezpečení provozu a vybavení po-
bočky, zajištění zástupu včetně nastavení spolupráce s Českou poštou 
atd. Neméně důležité je mít sjednanou úpravu provozní doby a garanto-
váno zajištění provozu pobočky v případě zániku soukromého subjektu. 

Členové předsednictva se shodli, že v kontextu tlaku na zvyšování pří-
spěvku obcí na provoz pošty Partner není v pořádku stávající postup, kdy 
dochází k vytlačování historicky fungující služby České pošty. Při rozho-
dování zastupitelstva by nemělo být opomenuto riziko, že dojde-li z ja-
kéhokoli důvodu k uzavření pobočky, nebude 
pobočka v obci s vysokou pravděpodobností již 
nikdy obnovena, a to ani formou pošty Partner. 

Marcela Syrová
manažerka SMS ČR v Kraji Vysočina

Kraj Vysočina

Olomoucký kraj má novou manažerku: 
Představuje se vám Marcela Porvazníková
Jsem rodačka z malebné Kroměříže a nyní 
žiji v malé vesnici Skaštice, obklopena pří-
rodou, která mě každý den nabíjí pozitivní 
energií.

Po studiu vyšší odborné školy – obor 
podnikatel se zaměřením na cestovní ruch – 
jsem absolvovala roční stáž na Úřadu práce 
ČR, která mě přivedla k mému prvnímu za-
městnání pro Konsorcium firem IWW. Vplu-
la jsem tak do projekční, obchodní a právní 
činnosti, a hlavně do sféry dotací pro obce, kde jsem se poprvé dostala ke 
spolupráci se starosty obcí, díky níž jsem získala všeobecný přehled o pro-
blematice obcí, jejich financování, rozvoji, a začala zvyšovat své kompe-
tence v oblasti plánování a manažerské činnosti.

Po šesti letech se mi díky práci na pozici koordinátora projektů finan-
covaných Evropským sociálním fondem otevřela sociální sféra. Na území 
několika ORP jsem společně se zadavateli, poskytovateli a uživateli vytvá-
řela střednědobé plány rozvoje sociálních služeb. Má touha nahlédnout 
ještě hlouběji pod pokličku fungování a problematiky aspektů sociální 
oblasti společnosti vzrostla tak, že již třetím rokem studuji Cyrilome-
todějskou teologickou fakultu Univerzity Palackého – obor sociální práce. 

V současné době působím v živé a přátelské obci Majetín jako komu-
nitní pracovnice a zasazuji se o její rozvoj nejen prací na strategickém 
dokumentu Program rozvoje obce Majetín, ale i snahou o aktivizaci 
místních obyvatel, posílení jejich samorozhodování a realizací spole-
čenských akcí a aktivit. 

Jsem vděčná, že mohu stát po boku cílevědomé starostky Miroslavy 
Zavadilové, a ze srdce se těším, že nyní budu stabilní podporou i vám 
ostatním starostům v Olomouckém kraji, že jsem se stala součástí 
Sdružení místních samospráv ČR a otevírají se mi tak dveře k  novým 
zkušenostem, znalostem, příležitostem a profesnímu růstu. 

Olomoucký kraj

Ústecký kraj

Za zachování poboček České pošty 
v menších obcích budeme bojovat, 
shodli se starostové
Zejména diskuze o zachování poboček 
České pošty v menších obcích protáhla 
až do pozdního odpoledne program 
krajského shromáždění, které se ko-
nalo ve čtvrtek 9. června na jihu Mora-
vy. Mezi další témata patřila lokální 
energetika, možnosti vytvoření ener-
getických komunit, rušení poboček 
České pošty v menších obcích, pozem-
kové úpravy či projekt Reuse center.

Do Petrova zavítalo téměř 60 hostů
Krajské shromáždění se konalo v obci Petrov, která se nachází v cípu Ji-
homoravského kraje. „Jsem velmi ráda, že i přes velkou vzdálenost, kterou 
museli někteří starostové překonat, byla účast opravdu vysoká,“ pochvalova-
la si manažerka Blanka Březinová. Do Petrova se sjelo téměř 60 hostů ze 
všech koutů republiky.

Náměstek hejtmana Zámečník nabídl starostům konzultaci 
Starosty přijel pozdravit i náměstek jihomoravského hejtmana Jan Zá-
mečník, jenž jim sdělil čerstvé informace z kraje a nabídl možnost indi-
viduální konzultace problémů, které je v obcích pálí. 

Na shromáždění zavítala i komise Vesnice roku
V průběhu shromáždění překvapila starosty také návštěva komise sou-
těže Vesnice roku, která právě obcí Petrov projížděla a chtěla starosty 
pozdravit a povzbudit je k účasti v dalším ročníku této soutěže. S velkým 
úspěchem se po ukončení oficiální části progra-
mu setkala i závěrečná plavba po Baťově kanále, 
která byla příjemným završením akce.

Blanka Březinová
manažerka SMS ČR

v Jihomoravském kraji

Jihomoravský kraj



16 SMSKA • Zpravodaj Sdružení místních samospráv České republiky • 7/2022

Pardubické předsednictvo jednalo o rušení 
stavebních úřadů a programu příštích akcí
Poslední květnový den byl v Pardubickém kraji ve znamení jednání. A ne-
bylo ledajaké. Šest členů se sešlo v Dřítči, jeden se připojil online, další 
rovnou z Poslanecké sněmovny. I přes velké vzdálenosti spolu zvládli pro-
diskutovat rušení stavebních úřadů i plány příštích akcí pro starosty.

Starosta Bělé u Jevíčka: 
Centralizace moci je jedním z faktorů vylidňování venkova
Starostka a starostové hovořili zejména o rušení stavebních úřadů. Pal-
čivé téma rezonuje napříč obcemi bez ohledu na velikost a polohu. 
Mnoho obcí ať už samostatně, či společně oslovilo vedení krajů, poslan-
ce, senátory a příslušné ministerstvo s žádostí o zachování stávající sítě 
stavebních úřadů. Jednou z těch, které projevily svůj nesouhlas, je Bělá 
u Jevíčka, jejíž starosta Petr Náročný upozorňuje v dopise např. na to, že 
rušení stavebních úřadů může vejít do kolize i se stárnutím obyvatel-
stva na venkově. „V poslední době jsme s pracovníky stavebního úřadu v Jevíč-
ku řešili mnoho záležitostí, mimo jiné i větší akce jako stavební povolení na 
stavbu kulturního domu, dále velmi složitou akci – splaškovou kanalizaci 
a ČOV. Vše probíhalo za vzájemné součinnosti a k absolutní spokojenosti,“ uve-
dl starosta s tím, že si nyní nedokáže představit, že by museli jezdit řešit 
podobné záležitosti až do Moravské Třebové, která je od obce vzdálená 
dvacet kilometrů. „V každém případě by se výrazně zvýšily jak časová nároč-
nost, tak i náklady. To stejné platí i pro naše občany, jejichž průměrný věk se ne-
ustále zvyšuje a pro něž by cestování 
do Moravské Třebové bylo proble-
matické. Je mnoho věcí, kvůli kte-
rým dochází k vylidňování venkova, 
a centralizace moci je jedním z fak-
torů,“ dodal Petr Náročný. 

Příjemnějším tématem bylo 
plánování akcí…
Zástupci a zaměstnanci obcí I. ty-
pu se mohou těšit na jednodenní 
stáž zaměřenou na tvorbu obec-
ních zpravodajů. Ta by se měla konat v druhé polovině srpna v Křenově 
(okres Svitavy). Další pozvánka, kterou obdrží všichni členové v kraji, 
bude na krajské shromáždění spojené s volbou členů krajského před-
sednictva. Tato událost plynule naváže na zářijové komunální volby. 
Předběžný termín setkání připadne na konec listopadu. Členové kraj-
ského předsednictva se těší na další přátelská setkání!

Kristýna Vodrážková
krajská manažerka SMS ČR v Pardubickém kraji

Pardubický kraj

V soutěži Čistá obec 2021 
uspěly i členové SMS ČR
Ani problémy, které nás v posledních měsících a letech provázejí, neza-
stavily stále rostoucí chuť Čechů třídit svůj odpad a méně zatěžovat ži-
votní prostředí. I letos tak mohlo dojít k vyhlášení vítězů soutěže Čistá 
obec 2021. V ní obce a města Královéhradeckého kraje soupeří o to, čí 
obyvatelé lépe třídí odpad. Mezi oceněnými jsou i členské obce SMS ČR.

V průběhu roku 2021 zvládli nejlépe třídit v Malé Úpě, v Záměli a Hoři-
cích. Vyhlášení výsledků se uskutečnilo v krásných prostorách Muzea 
východních Čech v Hradci Králové. Klání o vítězné příčky v soutěži Čistá 
obec se účastní všechny obce Královéhradeckého kraje, které jsou zapo-
jené do systému zpětného odběru a využití obalových materiálů. Sou-
těže se pořádají také v ostatních regionech. I v celostátním srovnání si 
však obce a města ze severovýchodu Čech vedou velmi dobře. „Svou roli 
v tom může hrát skutečnost, že je Královéhradecký kraj turisticky oblíbeným 
regionem a zdejší obyvatelé ho pro sebe i pro jeho návštěvníky chtějí udržovat 
čistý, “ domnívá se regionální manažer společnosti EKO-KOM Jiří Záliš. 
Výsledky soutěže Čistá obec 2021 a další podrob-
nosti naleznete zde: www.cistykraj.cz

Gabriela Dvořáková
manažerka SMS ČR

v Královéhradeckém kraji

Královéhradecký kraj

Plzeňský kraj

Stavební úřady, DTM 
či elektronické žádosti o dotace? 
Na letním setkání s hejtmanem horko nebylo
Před začátkem léta se krajské předsednictvo SMS ČR sešlo v kancelá-
ři hejtmana Rudolfa Špotáka, aby společně s vedením kraje probralo 
otázky, na které obce chtějí znát odpovědi.

Na černém seznamu je v kraji 12 stavebních úřadů
Hned prvním tématem bylo plánované rušení stavebních úřadů na zá-
padě Čech, kterých je momentálně na černém seznamu hned dvanáct. 
Potěšující informací pro krajské sdružení byla reakce hejtmana, který 
zastává stejný názor jako SMS ČR. I kraj by dal přednost nejprve plné di-
gitalizaci a až poté otevřel otázku rušení některých stavebních úřadů.

DTM: Vše je nyní v přípravě, informace se včas dozvíte
K otázce digitálních technických map (DTM) náměstek pro oblast regio-
nálního rozvoje, IT a evropské záležitosti Petr Vanka uvedl, že všechny 
důležité informace pro obce odbor aktuálně připravuje a zástupce obcí 
bude včas informovat ohledně spolupráce a možného zasílání pasportů 
či jiných podkladů. Při kooperaci s krajem bude bezpochyby přidanou 
hodnotou, že Plzeňský kraj má společně se Zlínským a Karlovarským 
krajem největší zkušenosti se správou DTM, jak potvrdil již v květnovém 
čísle SMSKY také ředitel odboru správy DMVS a RÚIAN Jiří Formánek.

Kraj hodlá vylepšit elektronické podávání krajských žádostí o dotace
Krajský úřad plánuje systémová vylepšení v oblasti elektronických podávání 
krajských žádostí o dotace i jejich následné spravování, zaznělo v závěru se-
tkání. „Můžeme se těšit na jednodušší systém, který samosprávám ulehčí od admi-
nistrativy. Což rozhodně vítáme,“ těší i krajského ma-
nažera Romana Svobodu.

Roman Svoboda
manažer SMS ČR

v Plzeňském kraji

Po formálním jednání na krajském úřadě došlo i na neformální posezení sta-
rostů s plnými poháry, z něhož vám za krajské předsednictvo Plzeňského kraje 
přejeme vydařené a poklidné léto!

http://www.cistykraj.cz/


Naživo se krajské shromáždění konalo po více než dvou letech
Organizátoři připravili i tentokrát doprovodný program. Účastníky shro-
máždění vzali na exkurzi do krytu civilní obrany a na střechu těžní věže 
v Horní Suché. Osobních setkání, která moravskoslezské sdružení v uply-
nulém pololetí uspořádalo, bylo mnoho. Na krajském shromáždění se 
ale představitelé obcí mohli osobně potkat až po více než dvou letech. 
Vloni se kvůli pandemii koronaviru konalo shromáždění právě v Morav-
skoslezském kraji poprvé online, v roce 2020 by-
lo úplně zrušeno.

Michal Dresler
manažer SMS ČR 

v Moravskoslezském kraji

Decentralizované čistírny odpadních vod 
– řešení pro místa, kde není jiná možnost
Blíže se probíraly decentralizované čistírny odpadních vod, tedy řešení 
pro místa, kde jiné možnosti zpravidla nejsou. Z debaty jednoznačně 
vyplynulo, že hlavním důvodem pro povolení tohoto způsobu čištění 
odpadních vod je roztroušená zástavba, kde by tradiční řešení pomocí 
kanalizace ukončené na centrální čistírně odpadních vod bylo pro obce 
neúměrně drahé. 

Co je pro koho nejdůležitější?
Diskuse se většinou týkala podmínek a možností změny klíčového strate-
gického dokumentu, kterým je Plán rozvoje vodovodů a kanalizací. Pro 
Povodí Moravy je hlavním hlediskem zajištění kvality čištění a provozová-
ní i po době udržitelnosti. Jeho hlavním zájmem je kvalita vody v okolních 
tocích. Pro Zlínský kraj je zase klíčové mít k dispozici stanoviska od všech 
úřadů, i když třeba nejsou souhlasná. Zástupkyně ministerstva zeměděl-
ství upřesnila, že tyto čistírny jsou naprosto nevhodné pro aglomerace 
nad 2000 osob, v koncentrovaných zástavbách či v povodí vodních nádrží. 

Odborníci z oboru přesvědčovali úředníky, že se není čeho obávat
Na druhé názorové straně stáli projektanti a odborníci z oboru, kteří 
úředníky přesvědčovali, že decentralizované čistírny odpadních vod už 
technologicky pokročily natolik, že se není čeho bát. „Mění se pohled na 
decentrální čištění, lze navrhnout technologie, které už čistí velmi kvalitně. 
V současné době začal boom těchto čistíren s monitorovacími systémy, jež na-
hrazují manuální vzorkování, které je nákladné,“ informoval Petr Hlavínek 
z brněnského VUT.

Celý seminář se kvůli živé debatě ke každému bodu protáhl o více než 
hodinu. „Těší nás, že od starostů zaznívaly nadšené ohlasy. To je silná motivace 
pro zorganizování další podobné akce,“ uzavřel Oldřich Vávra.

Iva Šimoníková
manažerka SMS ČR ve Zlínském kraji

Sérii krajských shromáždění 
uzavřel Moravskoslezský kraj. 
Jedním z hlavních témat byly odpady
V moravskoslezské obci Horní Suchá se konalo poslední z jarních kraj-
ských shromáždění SMS ČR. Do budovy Dělnického domu dorazily v úte-
rý 14. června na čtyři desítky hostů. Nechyběli ani zástupci politických 
stran. „Bylo mi tam dnes ´fajně´,“ chválil organizaci senátor Vícha. 

Stavební úřady: Buďte prosím vytrvalí a oslovujte poslance a senátory
Mezi účastníky krajského shromáždění nechyběli ani senátor a starosta 
Bohumína Petr Vícha, poslanec a zastupitel Karviné Petr Letocha či sta-
rosta Ostravy-Hošťálkovic Jiří Jureček. Představitelům obcí vyjádřili svou 
podporu a diskutovali s nimi o palčivých problémech, které se dotýkají i 
samospráv. „Díky tlaku z území se znovu rozběhla jednání ohledně rušení sta-
vebních úřadů. Buďte prosím vytrvalí a oslovujte poslance a senátory z koalič-
ních vládních stran,“ vybízel zástupce obcí poslanec Petr Letocha. 

Třídění odpadů: Starostové představili různé zkušenosti 
Své zkušenosti s novým systémem odpadového hospodářství prezento-
vali starostové obcí Kunín, Trojanovice a Bohumín. Zatímco v Trojanovi-
cích sázejí na nižší poplatek za více vytříděného odpadu, v Bohumíně 
nastavili poplatky podle velikosti nádoby. V Kuníně si občané mohli zvo-
lit, zda chtějí být zapojeni do slevového programu, avšak za podmínky 
méně častého svozu komunálního odpadu.

„Nevíme, kam ten stát směřuje. Jestli půjdeme do spaloven nebo jestli si 
máme sami tvořit nějaká společenství a sdružovat se, abychom odpady likvido-
vali a následně je prodávali,“ řekla za obce pro regionální televizi Polar vý-
konná ředitelka SMS ČR Jana Přechtělová.
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Moravskoslezský kraj Zlínský kraj

Seminář k decentralizovaným čistírnám 
odpadních vod se setkal s velkým zájmem
Čištění odpadních vod není příliš atraktivní téma pro laika. Jeho důle-
žitost ale vnímají starostové natolik, že při příležitosti odborného se-
mináře k decentralizovanému čištění zcela zaplnili kapacitu zasedací 
místnosti krajského úřadu ve Zlíně. 

Seminář pořádalo SMS ČR ve spolupráci se Zlínským krajem a uskuteč-
nil se ve středu 22. června. „Cílem je vyvolat kvalifikovanou debatu s odbor-
níky, aby se obce dozvěděly, za jakých podmínek jim tuto variantu čištění úřa-
dy povolí,“ vysvětlil 1. místopředseda SMS ČR Oldřich Vávra, hlavní orga-
nizátor a moderátor akce. „Proto jsme pozvali nejen úředníky z kraje, ale 
také z Povodí Moravy, vodoprávních úřadů, ministerstva zemědělství či Státní-
ho fondu pro životní prostředí. Potěšilo nás, že dorazili i projektanti, jež se za-
bývají vodohospodářskými stavbami a prof. Petr Hlavínek z VUT Brno, který ve 
svém příspěvku zhodnotil obrovský kvalitativní posun posledních let,“ dodal.

Možnost promluvit si se starosty „na rovinu“ ocenil i hejtman Radim Ho-
liš ze Zlínského kraje. „Velmi chválím tuto společnou aktivitu, kterou realizuje-
me se Sdružením místních samospráv. Podobné odborné diskuze přispívají k lepší 
spolupráci mezi úředníky, starosty i projektanty,“ řekl.



Ostřešany a Nemošice spojuje 50. rovnoběžka.
Obce na to upozorňují netradičním způsobem
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Možná si mnozí lidé myslí, že představitelé obce by měli věnovat svůj čas a energii jen jejímu rozvoji a podstatným 
investicím. Kameny označující místní zajímavost, vzkaz budoucím generacím nebo plán na stavbu rozhledny by k 
těmto podstatným věcem určitě nezařadili. Právě tyto prvky ale dělají obec zajímavější a také z historie už dávno ví-
me, že jsou půvabným svědectvím o lidech, kteří tady žili před námi. Takže proč ne?

Příklad dobré praxe

50. rovnoběžka: Nevěděli jsme o ní. 
Přitom protíná jediné dvě cesty 
mezi našimi obcemi
Málokterý obyvatel Ostřešan a Nemošic na 
Pardubicku ví, že ho od sousedů dělí nejen 
hranice katastrů, ale také 50. rovnoběžka se-
verní šířky. Obě obce se na to rozhodly upozor-
nit. A to zajímavým způsobem. Jakým a proč, 
vysvětlují starosta Ostřešan Josef Vodrážka 
(JV), místostarosta Miroslav Hoferica (MH) 
a spoluzakladatel a předseda Spolku Nemo-
šice 700 Leoš Příhoda (LP). 

Prozraďte mi, pánové, jak vznikl 
nápad na zviditelnění rovnoběžky?
(LP): Celé to začalo tím, že jsem se vloni na ja-
ře dozvěděl, že mezi našimi Nemošicemi 
a sousedními Ostřešany prochází rovnoběžka. 
Což pro mě, stejně jako pro většinu našich ob-
čanů, byla novinka. Pojďme to zvěčnit, řekl 
jsem si. Zavolal jsem tedy starostovi Ostřešan, 
kterého to také nadchlo. 

Neoznačili jste ale jen jedno místo, 
ale rovnou dvě. Jaká a proč?
(LP): Katastr Nemošic protíná rovnoběžka na 
polní cestě vedoucí do Ostřešan, kudy chodí li-
dé na procházky. Na ní jsme proto za Spolek 
Nemošice 700 umístili velký kámen s popisem 
a dalšími body naznačující směr, kterým rov-
noběžka vede.
(JV): V katastru Ostřešan prochází rovnoběžka 
cyklostezkou do Nemošic. Proto jsme tam po-
ložili nerezový plech. Na rovnoběžku tedy upo-
zorňujeme na obou a zároveň jediných cestách 
mezi našimi obcemi.

Co byste chtěli, aby rovnoběžka pro vaše 
občany znamenala? Proč jste do toho šli?
(LP): Věřím, že se tyto body stanou výletními 
místy nejen pro místní. Někdo zde může na-
příklad umístit „kešku“. Lidé z Nemošic a Os-
třešan tudy chodí na procházky, běžci si třeba 
dají cíl doběhnout jednou týdně na rovnoběž-
ku. Žijeme tady dlouho, někteří celý život, a ni-
kdo z nás o tom nevěděl. Chceme, aby to spo-
jovalo obyvatele s místem, kde bydlí. Aby na 
něj mohli být hrdí a uvědomili si, že domov ne-
ní jen jejich dům a zahrádka, ale že k tomu 
místu patří i široké okolí. 

Hraniční kámen: Pokud sem někdo 
umístí „kešky“, bude to skvělé
Spolupráce Ostřešan a Spolku Nemošice 
700  rovnoběžkou neskončila. Ba naopak! 
Dala vzniknout myšlence na položení hranič-
ního kamene mezi oběma katastry. A tak je 
na světě další zajímavý cíl pro místní.

Pane starosto, co vás vedlo k tomu položit 
hraniční kámen mezi katastry obcí?
(JV): Rád si občas odskočím od starostování 
k mému úplně původnímu povolání pedagoga 
a jezdím s naší a sousední základní školou 
z  Mikulovic na lyžařský výcvik jako instruktor 
lyžování. Držíme se hesla „třetí den je kritický“ 
a místo lyžování bereme děti na procházku 
k hraničnímu kameni mezi Českem a Polskem. 
Příznivci divadla Járy Cimrmana jistě znají 
hlášku: „jdu na sever a teď jdu na jih“, což lze 
aplikovat na zemských pólech. My dětem 
(snad) vtipnou formou ukazujeme, že na jed-
né straně od hraničního kamene se mluví čes-
ky a na druhé polsky. A právě tam ta myšlenka 
vznikla. Leoš Příhoda přišel s nápadem na 
označení 50. rovnoběžky, a tak jsme to spojili 
a udělali vše najednou a společně. Řekl bych, 
že se tím prohloubily dobré sousedské vztahy. 

Jak kolemjdoucí pozná, že se jedná 
o hraniční kámen?
(MH): Z obou stran je na něm znak obce, do je-
hož katastru se vstupuje. Ten, kdo přijde od Ne-
mošic, uvidí na kameni náš znak a naopak. Jsou 
na něm uvedené také souřadnice, nadmořská 
výška a letopočet položení, tedy rok 2022. 

Do této chvíle jste na rovnoběžku ani 
na hraniční kámen občany nijak zvlášť 
neupozorňovali. Už si toho někdo 
všiml? Máte nějaké ohlasy?
(LP): Ano, lidé sem chodí, fotí se a fotky pak 
sdílí na sociálních sítích. Z toho máme velkou 
radost. Pokud to zaznamená někdo, kdo se za-
bývá geocachingem a umístí sem „kešky“, bu-
de to skvělé.

Vzkaz budoucím generacím: 
Jaký je to pocit psát vzkaz 
„ze záhrobí“? 
I jeden nevinný vzkaz dokáže vzbudit pozdvi-
žení! O tom se možná přesvědčí i budoucí 
generace Ostřešan (snad až v jiném století). 
Starosta a místostarosta se totiž rozhodli 
„poslat“ jim netradiční zprávu. Tu ukryli do 
měděné báně, která se stala ozdobou budovy 
školy. Není to ale první a podle jejich slov ani 
poslední poselství.  

Proč vzkaz budoucím generacím? 
(MH): Před několika lety jsme opravovali kří-
žek pod lipami na návsi. Čekali jsme, že tam 
sami nějaký vzkaz od minulých generací obje-
víme. Bohužel jsme žádný nenašli. Ještě jeden 
by snad měl být ukrytý v kapli. Ten jsme zatím 
neměli příležitost hledat. A tak jsme se roz-
hodli, že při rozsáhlé rekonstrukci křížku zasa-
díme schránku s naším vzkazem do základů. 
To byl náš první vzkaz. Ten druhý jsme umístili 
letos na viditelnější místo.
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Text vzkazu začíná slovy: „Pokud čtete 
tyto řádky, autoři tohoto vzkazu již 
nejsou mezi Vámi...“ Jaký je to pocit 
psát vzkaz „ze záhrobí“? 
(MH): Pocit to byl vcelku zvláštní a těžko po-
psatelný, protože lze jen těžko odhadnout, ja-
ká budoucí generace si tento vzkaz přečte. 
Nicméně jsme tímto vzkazem chtěli budou-
cím občanům Ostřešan předat několik zá-
kladních informací z doby, kdy jsme zde žili 
svůj život a  aktivně se podíleli na pokroku 
a rozvoji obce.

Co do schránek se vzkazy ještě přidáváte?
(MH): Současné mapy, mince, obecní zpravo-
daj, odznak obce, fotografii zastupitelů, dobo-
vé reklamní letáky obchodních řetězců, aby se 
mohly budoucí generace podívat, co se kon-
zumovalo a za kolik se to kupovalo. Do schrán-
ky na škole jsme přidali i položkový rozpočet na 
rekonstrukci střechy. 

Plánujete se vzkazy pokračovat? 
(MH): Ano, při dalších příležitostech určitě.

Rozhledna: Zatím čekáme na 
příznivý dotační titul
Na stole vidím nákres rozhledny. 
Můžu se těšit, že se příště podívám na 
Ostřešany z výšky?
(JV): Zatím máme vytvořenou studii. Je to ale 
projekt na mnoho let. V současnosti máme 
v plánu větší a důležitější akce, jako je odkana-
lizování místní části, rekonstrukce veřejného 
osvětlení, chodníků apod. Rozhledna je vize. 
Zatím čekáme na příznivý dotační titul.

A proč právě rozhledna? 

(JV): S nápadem přišel architekt. Jelikož má-
me nad obcí vhodné místo, ze kterého je vidět 
na všechny strany a při dobré viditelnosti až 
na Krkonoše, Orlické a Železné hory, nápad se 
nám líbí. 

(MH): Byla by zajímavým doplněním naší po-
zorovatelny civilní obrany, která je v majetku 
obce. Stará se o ní Military klub Ostřešany. Tuto 
zajímavost už máme a neradi bychom usnuli 
na vavřínech.

Pánové, děkuji vám za rozhovor a přeji 
hodně štěstí ve všem, co děláte!

Kristýna Vodrážková
manažerka SMS ČR 

v Pardubickém kraji 

Starosta zemědělec: Ve volném čase se starám o ovce,
kachny, husy, kočky, psy i kapry, říká starosta nejméně
lidnaté obce ve Středočeském kraji

Uvolněný či neuvolněný? Co jsou to vlastně za lidi? 
Co jsou ti starostové vlastně za lidi? A jaké mají někdy neobvyklé profese či koníčky? 

Seriál

Starosta nejméně lidnaté obce Bludov ve Středočeském kraji a třetí nejméně lidnaté obce v Česku 
Jiří Procházka je ve svém volném čase zemědělec, jinak pracuje v lese, kterému skutečně rozumí. 
Jak se Jiřímu Procházkovi žije a starostuje v tak málo obydlené vesnici?

Pane starosto, jak se žije v Bludově? 
A proč je Bludov tak málo obydlený?
U nás se žije dobře. Je tu klid, všichni se znají 
a mají přátelské vztahy. V obci je hodně rekreač-
ních objektů, tudíž tu lidé nemají trvalý pobyt.

Jaké má to středočeské prvenství 
„nejméně lidnatá obec“ výhody a jaké 
naopak nevýhody? 
Jak už jsem říkal – všichni se tu známe, navzájem 
si vypomůžeme. Myslím, že v této době je už doce-
la vzácnost mít možnost dojít jen tak k sousedům, 
něco si od nich půjčit nebo požádat o pomoc. 

A co ty nevýhody?
Ani nevím… pro mě jako pro řidiče, který si 
kamkoliv dojede – do obchodu, k lékaři, do za-
městnání – není nic problém. Horší by to bylo 
pro někoho bez řidičského oprávnění. Nemá-
me tu ani obchod, ani lékaře, hospodu či úřady. 
Vše je ale v dostupné vzdálenosti 20 kilometrů. 

Co Bludov svým občanům nabízí?
Klid, pohodu, spoustu přírody, lesy a vyhláše-
ná místa na houby (i když to už s kůrovcem ne-
ní moc pravda). Pořádáme akce, kdy se všichni 
sejdeme na pokec u dobrého jídla a pití. Má-
me tu kapličku, kde se o pouti koná mše svatá. 

Je tu dětské hřiště, na němž pořádáme v létě 
dětský den. 

Vaše vesnice je velmi malebná a umím 
si představit, že nejspíš i velmi přitažli-
vá v letních měsících. Jak to u vás 
vypadá v létě během turistické sezóny?
Je tu plno chalupářů, na které se po zimě těší-
me, a užíváme si společné grilování.

Vy sám jste bludovský rodák? 
Já tu žiju od narození, stejně jako můj otec a je-
ho matka.  y
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Obec Bludov leží v okrese Kutná Hora. Žije v ní 24 obyvatel. Jedná se o nejméně lidnatou obec 
ve Středočeském kraji a o třetí nejméně lidnatou v Česku. Ve vzdálenosti 15 km severovýchod-
ně leží město Čáslav, 17 km severně město Kutná Hora, 18 km jižně město Světlá nad Sázavou 
a 25 km severně město Kolín. (zdroj wikipedie)

Vyhlášení celostátního kola se 
uskuteční 17. září v Luhačovicích
„Rád bych tímto poděkoval všem obcím, které měly 
odvahu a energii se do soutěže v letošním nelehkém 
roce přihlásit a prezentovat samy sebe a svou práci. 
Krajským vítězům a dalším oceněným obcím srdečně 
blahopřeji a finalistům přeji hodně štěstí v celostát-
ním kole,“ uvedl místopředseda vlády pro digita-
lizaci a ministr pro místní rozvoj Ivan Bartoš. „Již 
nyní se těším na setkání se všemi na vyhlášení výsled-
ků celostátního kola, které se uskuteční 17. září na 
Jarmarku venkova v Luhačovicích,“ dodal.

Nejmenší obec co do počtu obyvatel 
je z Kraje Vysočina
Do soutěže se letos přihlásilo 175 obcí. Nej-
menší obcí z hlediska počtu obyvatel, která 
postoupila do celostátního kola soutěže, jsou 
Třeštice z Kraje Vysočina se 165 obyvateli.

Naopak největší soutěžící obcí je Zašová 
ze Zlínského kraje s 3 017 obyvateli. Dále se 
o  titul utkají Albrechtice nad Vltavou, Koste-
lec, Velká Hleďsebe, Žďár nad Metují, Ponik-
lá, Závada, Slatinice, Biskupice, Kařez, Kostel-
ní Lhota a Lukavec.

Cenu naděje pro živý venkov 
zaštiťuje SMS ČR
Jedním ze spoluvyhlašovatelů soutěže je 
i Sdružení místních samospráv ČR, které udě-
luje Cenu naděje pro živý venkov. Smyslem 
tohoto ocenění je vzdát hold občanské pospo-
litosti, která nestaví na hmotných statcích, ale 
na konkrétních lidech.

Přehled obcí oceněných stuhami naleznete 
zde: https://www.vesniceroku.cz/files/file/2022_
VR/prehled_oceneni_VR.pdf.

red / zdroj: vesniceroku.cz

Vesnice roku 2022: Už známe finalisty!
Třináctku finalistů 26. ročníku soutěže Vesnice roku 2022 už vybraly hodnotící komise. Krajští vítězové se pak v září utka-
jí v celostátním kole. Výherce získá také finanční odměnu od Ministerstva pro místní rozvoj ve výši až 2,6 milionů korun.

Čím jste původní profesí?
Vyučil jsem se opravářem strojů a 15 let jsem 
pak pracoval v JZD.

Víme, že jste zemědělec. V čem podniká-
te? A jak se vám v tom daří?
Zemědělství je jenom můj koníček. Nepodni-
kám, jsem zaměstnanec a pracuji v lese. Mám 
doma ovce, kachny, husy, kočky, psy a vlastní 
rybníček, kde chovám kapry.

Bludov byl v době před „kůrovcovou 
kalamitou“ poměrně soběstačnou obcí. 
Jak se tato soběstačnost projevovala? 
V podstatě díky lesu jsme soběstační. Z prode-
je vytěženého dřeva zaplatíme chod obce a co 
je potřeba. A šetříme na horší časy.

Jak moc a kdy kůrovec nejvíc zasáhl do 
této „soběstačnosti“? 
Nemáme kam chodit na houby (smích). Ne, za-
tím máme našetřeno. Kvůli kůrovci máme vy-
těženo zhruba na 10 až 15 let dopředu.

Jaká je u vás situace nyní? 
Kousek lesa ještě máme, ale i tam už kůrovec 
útočí. Budeme proto investovat hlavně do no-
vého lesního porostu.

Z médií vím, že se vaše obec dostala do 
potíží na konci listopadu roku 2015, 
kdy těsně po svém znovuzvolení 
tragicky zahynul starosta Vítězslav 
Jirkovský. Nastalé legislativní problé-
my se nakonec musely řešit vyhlášením 
předčasných voleb. A právě tehdy jste 
se stal starostou vy. Jak zpětně 
hodnotíte své zvolení a starostování? 
Za starosty Jirkovského jsem byl v zastupitel-
stvu a po jeho tragickém odchodu si mě zastu-
pitelstvo zvolilo. Jako rodák to tu mám rád 
a chci, aby obec byla co nejdéle samostatná.

Udělal jste dobře, že jste kandidoval?
Myslím, že ano. Snažím se o obec starat, jak 
nejlépe umím.

Jak se v obci Bludov starostuje? 
Jak se daří například s dotacemi?
Starostuje se tu dobře, s dotacemi je to horší. 
Hlavně proto, že jejich vyřizování obnáší ne-
smyslně složité papírování. Pokaždé, když se 
pustím do nějaké akce s dotacemi, říkám, že 
už nikdy a radši si to zaplatíme.

Co vaši obec nejvíc „pálí“?
Tady je problémem telefonní signál a internet. 
Dostupnost signálu je jen na určitých místech 
(i když operátoři tvrdí, že mají 100% pokrytí). 
Běhat v této době při každém telefonování na 
kopeček je úsměvné. O připojení k internetu 
ani nemluvím. 

Dále je trochu problém taky voda. Každý tu 
má vlastní studnu, obecní vodovody zde ne-
jsou. Takže jsme závislí na tom, jak prší. O kva-
litě vody ani nemluvím.

Připravujete nějaké investiční projekty?
Jak už jsem říkal, budeme investovat hlavně 
do lesa.

Budete na podzim kandidovat znovu?
Ano

Jak nejraději trávíte volný čas?
Co to je? Po práci obstarám zvířata a co je potře-
ba okolo domu. Věnuji se rodině, poklábosím 
se sousedy. Když je více času, vyrazíme na výlet 
nebo na ryby. Vloni jsem byl třikrát (smích).

Rozhovor vedla Martina Jiříková
manažerka SMS ČR ve Středočeském kraji


